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60. výročie ZUŠ
Pri príležitosti 60. výročia založenia Základnej umeleckej školy v Novej 

Bani sa v obradnej sieni mesta Nová Baňa sa konala 16. decembra krásne 
slávnosť. Za účasti viceprimátora mesta Ing. Karola Tužinského, sa k 
prítomným hosťom a zamestnancom prihovorila poslankyňa mestského 
zastupiteľstva Katarína Štrbová. Vo svojom príhovore vyzdvihla dôležitosť 
umeleckej výchovy mladej generácie, nech nevyhasne láska k umeniu, k 
ľuďom. Vyslovila aj poďakovanie, úctu a uznanie. Veď život nie je sen - je 
hudba. Do ďalších rokov popriala všetkým pracovníkom dobré zdravie, 
optimizmus a spoločné úspechy  v tejto náročnej ale krásnej práci.

ĽH

Mesto Nová Baňa 
Vás pozýva na 28. ročník 

podujatia 
N O V O B A N S K Í 

HELIGÓNKÁRI, 
ktoré sa uskutoční 

dňa 28. januára 2012 (sobota) 
v dvoch vystúpeniach 

o 14:00 hod a o 17:00 hod. 
v kine Vatra v Novej Bani. 
Vstupné 3 Eur. Predpredaj 

vstupeniek od 9. januára
 v Informačnom centre 

mesta.

Prelom starého a nového je 
tradične spätý s oslavami, či 
už doma alebo na námestiach. 
Posledný deň tohto roku prišlo 
niekoľko stovák obyvateľov 
nášho mesta k pódiu na Námestí 
slobody, kde sa hodinu pred 
polnocou začal program v podaní 

domácej hudobnej skupiny 
Crabslide. Hoci dominovala 
mladšia generácia, rozlúčiť sa so 
starým rokom a privítať nový prišli 
aj starší Novobančania. Tesne 
pred polnocou prítomným poprial 
všetko dobré do nového roka 
primátor mesta Mgr. Ján Havran. 
O polnoci zaznela štátna hymna, 
po nej  nasledoval  desaťminú-
tový pestrý ohňostroj sprevádzaný 
reprodukovanou hudbou, počas 
ktorého si prítomní vzájomne 
pripíjali a želali všetko najlepšie 
v roku 2012. Zábava na námestí 
pokračovala diskotékou.

Zároveň touto cestou chce Mesto 
Nová Baňa vyjadriť poďakovanie 
Ing. Mariánovi Beňovskému 
za bezzištne vykonanú prácu, 
ktorou nám doprial zážitok zo 
silvestrovského ohňostroja. 

MsÚ - OKI

Silvester 2011

Môžeme mať tisíc prianí, túžob a snov, ale iba 
šťastie, láska a priateľstvo dáva svetlo našim dňom. 
To všetko a ešte oveľa viac 
na NOVÝ ROK Vám chcem priať.

Prajem Vám, aby rok 2012 bol pre Vás rokom 
„Strát a nálezov“.

Aby sa z Vášho života stratili všetky 
sklamania, prekážky, nevôle, nevydarené 

pokusy, zraňujúce slová, choroby a smútky, 
a aby ste vo svojom živote našli odpovede 
na nezodpovedané otázky, cesty vedúce k 
vytúženému cieľu, spôsoby, ako zvládnuť 

všetko k spokojnosti a osobnej pohode.
Mgr. Ján Havran

primátor mesta

Oznámenie o zápise
Dňa 16. a 17. januára 2012 sa uskutoční zápis žiakov do 1. ročníka 
Základnej školy sv. Alžbety v Novej Bani od 13.00 do 16. 30 h v 
priestoroch budovy školy. Hlavným poslaním školy je výchova a 
vzdelávanie žiakov v kresťanskom duchu. Škola  sa  niekoľko rokov 
zaraďuje medzi 25 % najúspešnejších škôl   v celoslovenskom 
testovaní žiakov v slovenskom jazyku a v matematike. Bližšie 
informácie o škole, jej výsledkoch si môžu záujemcovia prečítať 
na internetovej  stránke školy www.alzbetka.edupage.sk, ktorá je 

denne aktualizovaná.

INZERCIA

INZERCIA



2     NOVOBANSKÉ NOVINY JANUÁR 2012

Poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné 

odpady na rok 2012
Správca poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné 
odpady týmto vyzýva všetkých 
podnikateľov a právnické osoby, 
ktorí majú zriadenú prevádzku na 
území mesta, aby si v termíne do 
31.1. 2012 nahlásili všetky zmeny 
potrebné pre správne určenie 
výšky vyrubeného poplatku 
na rok 2012. Zmeny sa týkajú 
priemerného počtu zamestnancov, 
zmeny obchodného mena, sídla 
prevádzky a vzniku alebo zániku 
prevádzky. 

Zároveň vyzýva občanov mesta 
na doloženie dokladov k uplatneniu 
úľavy na študentov študujúcich a 
bývajúcich v mieste sídla školy, 
resp. doloženia dokladov o 
pobyte osôb mimo územia mesta 
(pracovný pobyt a pod.). 

Daň z nehnuteľností
Správca dane z nehnuteľností 

oznamuje daňovníkom, že 
daňové priznania k dani z 
nehnuteľností na rok 2012 
podávajú len tí daňovníci, 
ktorí majú oproti roku 2011 
nejakú zmenu vo vlastníctve 
nehnuteľností (kúpa, predaj, 
darovanie, dedičstvo, zmena 
účelu využitia, vydanie staveb. 
povolenia, kolaudácia a pod.)  
Daňové priznanie je potrebné 
podať  najneskôr do 31.1.2012 v 
klientskom centre na Mestskom 
úrade v Novej Bani, kde si môžu 
prevziať aj tlačivá daňového 
priznania. Tlačivá je tiež možné 
si stiahnuť  na internetovej 
stránke mesta v sekcii Ako 
vybaviť.  Tým daňovníkom, u 
ktorých zmeny nenastali, bude 
daň na rok 2012 vyrubená  a 
budú doručené platobné výmery 
bez povinnosti podávať daňové 
priznanie.

FO

V obradnej sieni mesta Nová 
Baňa boli v piatok 2. decembra 
prijatí darcovia krvi a zároveň 
prevzali plakety doktora Jánského 
a Kňazovického. Toto milé 
stretnutie Mesto Nová Baňa 
zorganizovalo za spolupráce 
Slovenského červeného kríža, 
územného spolku v Žiari nad 
Hronom. Všetci si vypočuli krátky 
kultúrny program a zapísali sa do 
pamätnej knihy nášho mesta.

Pozvaným darcom sa 
prihovorila poslankyňa mestského 
zastupiteľstva Natália Pinková, 
ktorá vyjadrila obdiv, úctu a vďaku 
za nezaplatiteľnú hodnotu daru, 
za ľudskosť, lásku k človeku, za 
návraty zdravia mnohých, ktorí sú 
na darovanú krv odkázaní. 

Slávnostného obradu sa ďalej 
zúčastnili riaditeľka Slovenského 
červeného kríža, územného 
spolku v Žiari nad Hronom Alica 
Jasenáková, člen územnej rady 
červeného kríža Ing. Jaroslav 
Nagy a riaditeľka Všeobecnej 
zdravotnej poisťovne, pobočky 

v Žiari nad Hronom Ing. Jana 
Prôčková. 

Z rúk riaditeľky slovenského 
červeného kríža a prítomných hostí 
prevzali 8 darcovia: Peter Beniak, 
Vladimír Brenkus, Eva Drgoňová, 
Milan Klonga, Mgr. Ján Kováčik, 
Miloš Miškela, Terézia Polcová a 
Eva Škvarková, bronzové plakety.  
8 darcovia: Dušan Garaj, Mária 
Gažiová, Mgr. Juraj Kološta, Jozef 
Lenč, Terézia Polcová, Etela 
Siklienková, Branislav Voštiar a 
Marián Tomík, strieborné plakety 
a 5 darcovia: Adrián Adamský, 
Martin Budinský, Pavol Jenis, 
Terézia Polcová a Alena Vydrová, 
zlaté plakety doktora Jánského. 
Najvzácnejšiu plaketu doktora 
Kňazovického za 100 odberov si 
prevzal Jozef Spurný.

Všetkým našim darcom patrí 
veľké POĎAKOVANIE. Nech 
sa ich humánna činnosť našich 
darcov šíri aj naďalej, hlavne v 
radoch našej  mladej generácie - 
prvodarcov.

ĽH 

Ocenení darcovia krvi     Foto: -MB- 

Darcovia krvi – záchrancovia života

5. ročník mikulášskeho plávania
V nedeľu 4. decembra 2011 

patrili vody Tajchu opäť ,,ľadovým 
medveďom“. Už piatykrát sa stretli 
otužilci z OZ Ľadové medvede 
Bratislava a miestni odvážni 
jednotlivci na mikulášskom 
plávaní. Podujatie začalo tradičnou 
hymnou ,,ľadových medveďov“, 
vyhodnotením úspechov v roku 
2011 a ocenením najúspešnejšieho 
člena OZ Ivana Gazdíka. Otužilci 
prijímali do svojho cechu aj nového 
člena, nášho Novobančana Petra 
Forgáča, ktorého pokrstili vodou z 
Tajchu, a potom už všetci vstúpili 
do trojstupňovej vody – podľa 
hodnotenia teploty vody patrí do 
kategórie ľadová. Teplota vzduchu 
bola 5 stupňov celzia. 43 plavcov 
plávalo tentokrát na čas, t.j. bol 
im meraný čas pobytu vo vode. 
(Podľa toho sú im prideľované 
body za jednotlivé plávania). 
Odporúčaná maximálna doba je 
20 min, najdlhšie vydržali štyria z 
nich. Napriek daždivému počasiu 
sa prišlo pozrieť veľa divákov 

a veru nejednému z nich bola 
zima pri pohľade na otužilcov 
vychádzajúcich z vody, červených 
od zimy. Otužilci sú priatelia ktorí si 
majú stále čo povedať a v družnej 
debate posedeli v kempe Losos 

Tajch pri teplej polievke a čaji. 
Sme radi, že tento netradičný ale 
zdravý šport nachádza aj v radoch 
Novobančanov stále nových 
prívržencov.

MsÚ - OKI

Tradičné mikulášske plávanie vo  vodnej nádrži Tajch  Foto: -EM-

Zavítal k nám 
Mikuláš

V podvečer 5. decembra všetky 
deti netrpezlivo čakali na Námestí 
slobody na príchod Mikuláša a 
dočkali sa. Neprišiel však sám, 
priviedol si so sebou svojho 
pomocníka čerta. Spoločne s 
detičkami rozsvietili vianočný 
stromček, plný farebných svetielok. 
Aby dostali od Mikuláša aj nejakú 
maškrtu, museli mu zaspievať 
pesničku alebo zarecitovať peknú 
básničku. Deti sa nedali zahanbiť a 
tak recitovali a spievali Mikulášovi 
a on ich odmeňoval sladkým 
perníkom. Mamičky sa mohli 
pristaviť pri stánkoch s vianočným 
tovarom a zohriať mikulášskym 
čajíkom.

MsÚ - OKI

Foto: -IL-

Od 01.01.2012 došlo k zmene 
k zmene spôsobu spoplatnenia 
dočasného parkovania motorových 
vozidiel v meste. V predaji sú 
naďalej jednohodinové a denné 
parkovacie karty v pôvodnej cene, 
zrušené boli ročné a mesačné 
parkovacie karty z dôvodu 
zmien v parkovaní v dôsledku 
uskutočňovanej revitalizácie mesta. 
Zmenou spôsobu spoplatnenia by 
sa mali zlepšiť možnosti parkovania 
občanov v meste pri vybavovaní 
na úradoch a využívaní služieb a 
obchodov v centre mesta. 

INZERCIA
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Ak máte záujem odoberať náš mesačník aj v r. 2012, 
môžete si ho predplatiť poštovou poukážkou na adrese: 
Mesto Nová Baňa, Inf. centrum, Námestie slobody 1, 
968 01 Nová Baňa alebo osobne v Informačnom centre 
mesta Nová Baňa do 5. 2. 2012.
Predplatné na r. 2012 je 9 Eur s poštovným. Pokiaľ 
dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2012, bude toto 
zvýšenie doúčtované poštovou poukážkou.
Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň.

Redakcia NN

Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Nová Baňa v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 

neskorších predpisov 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 
Centra voľného času, Bernolákova 30, 968 01 Nová Baňa

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1.3.2012
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušné školské zariadenie podľa zákona č. 317/2009 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR 
č. 437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady 
a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov,
- vykonanie 1. atestácie podľa zákona 317/2009 Z.z. alebo 1. 
kvalifikačnej skúšky, prípadne jej náhradnej formy,    
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť 
školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- Písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. 
atestácie alebo 1.kvalifikačnej skúšky, prípadne jej náhradnej formy,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja Centra voľného času v Novej Bani v písomnej 
forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.
Termín a miesto podania žiadostí :
- termín ukončenia podávania prihlášok je 1. február 2012 do 16.30 
hod.
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 
osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 
968 26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ 
KONANIE – Centrum voľného času – NEOTVÁRAŤ“ a s menom, 
adresou a telefonickým kontaktom na odosielateľa.
- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- Termín a miesto výberového konania sa oznámi prihláseným 
uchádzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 28.12. 2011                                     Mgr. Ján Havran

primátor mesta

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zverejnenie zámeru mesta Nová Baňa č. 3/2011
na odpredaj nehnuteľného majetku priamym predajom

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1c) a ods. 5 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a v zmysle uznesenia Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa č. 
140/2011 zo dňa 14.12.2011  zverejňuje zámer č. 3/2011  na odpredaj 
pozemku priamym predajom.

2) Predmetom odpredaja je pozemok C KN parc. č. 6345/38 
– záhrady, o výmere 158 m2 vo vlastníctve mesta Nová Baňa, 
vedený Správou katastra Žarnovica na LV č. 6123 v k. ú. Nová 
Baňa.

3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, časť Štále, ul. Bôrina.

4) Pozemok je určený na odpredaj z dôvodu, že je pre mesto 
prebytočný.

5) Minimálna kúpna cena pozemku je stanovená vo výške 
3,02 eur / m2.

6) Náklady na zameranie pozemku v hodnote 155,00 eur a náklady 
za vypracovanie znaleckého posudku v hodnote 132,80 eur budú 
vybranému záujemcovi vyčíslené na úhradu v kúpnej zmluve.  

7) Cenová ponuka musí obsahovať: 

a) meno, priezvisko, telefónny kontakt a adresu záujemcu 
b) výšku ponúknutej kúpnej ceny za 1 m2 pozemku
c) čestné vyhlásenie záujemcu s úradne osvedčeným podpisom, 

že ku dňu podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči 
Mestu Nová Baňa a organizáciám zriadeným mestom 

d) súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov  
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov

e) dátum a podpis 

8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená 
do 31.01.2012 do 12.00 hod. 

9) Záujemca o odpredaj pozemku doručí písomnú žiadosť s 
cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„ Zámer č. 3/2011“ - n e o t v á r a ť 
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová 

Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno a adresu. 

10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk je výška kúpnej 
ceny za 1 m2. V prípade, že záujemcovia predložia cenovú ponuku 
v rovnakej výške, rozhodne skorší dátum doručenia cenovej ponuky.

11) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, 
príp. zrušiť bez uvedenia dôvodu.  

12) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať uvedené 
náležitosti alebo budú doručené po termíne, budú z vyhodnotenia 
vylúčené.

13) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. 
dverí 13, na 1. poschodí, príp. na tel.č. 045 / 67 82 822.

Zámer aj s fotokópiou geometrického plánu je zverejnený na 
internetovej stránke Mesta Nová Baňa www.novabana.sk.

 
V Novej Bani dňa 02. januára 2012

Mgr. Ján Havran
primátor mesta
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Zo zasadnutia Msz 

zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na MsZ konanom dňa 
10.11.2011,

- návrh rozpočtu mesta Nová 
Baňa na roky 2013 a 2014,

- stanovisko hlavnej kontrolórky k 
návrhu rozpočtu Mesta Nová Baňa 
na roky 2012, 2013 a 2014,  

- Správu z kontroly príjmov a 
výdavkov za rok 2010 v MŠ, ul. 
Kalvárska, Nová Baňa,

- Správu z kontroly VZN o dani z 
nehnuteľností za rok 2010,

- Analýzu činnosti útvaru 
Mestskej polície Nová Baňa o 
jej personálnom obsadení, stave 
výzbroje a výstroje a ekonomickom 
zabezpečení v roku 2012, 

- Položkový prehľad o 
vykonaných naviac prácach na 
projekte Regenerácia centra mesta 
ku dňu 5. 12. 2011 spracovaný v 
tabuľkovej forme  

schválilo:
- VZN mesta Nová Baňa č. 

11/2011 zo dňa 14.12. 2011 
o určení výšky dotácie na rok 
2012 na žiaka ZUŠ, dieťa MŠ a 
školských zariadení so sídlom na 
území mesta Nová Baňa,

- VZN mesta Nová Baňa č. 
12/2011 o dani z nehnuteľností,

- VZN mesta Nová Baňa č. 
13/2011 o miestnom poplatku za 
KO a DSO,

- rozpočet mesta Nová Baňa na 
rok 2012,

- rozpočet nákladov, výnosov a 
výsledku hospodárenia TS mesta 
Nová Baňa  na roky 2012, 2013 a 
2014,  

- zápis do kroniky mesta za rok 
2010, 

- Plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta Nová Baňa na I. 
polrok 2012,

- zámer mesta Nová Baňa č. 

3/2011 odpredať priamym predajom 
pozemok parc. č. 6345/38 o výmere 
158 m2 z dôvodu, že pozemok je 
pre mesto prebytočný,

- že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je spôsob 
odpredaja pozemku parc. č. 3289/2 
o výmere 139 m2 pre Jána Bagalu 
a manželku Mgr. Slavomíru, 
trvale bytom Cintorínska 135/29, 
Nová Baňa, prípadom hodným 
osobitného zreteľa, 

- že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je spôsob 
nájmu pozemku parc. č. 6245/3 
o výmere 22 m2 pre občianske 
združenie Hokejový klub Nová 
Baňa, Štúrova 1, Nová Baňa za 
účelom vybudovania studne a 
vodovodného potrubia na dobu do 
15.7.2036 vo výške nájomného 
za 1,00 euro ročne z dôvodu 
zabezpečenia vody pre potreby 
multifunkčného ihriska a dočasnej 
technickej budovy, prípadom 
hodným osobitného zreteľa, 

- uzavretie dohody o urovnaní 
práv a povinností vyplývajúcich zo 
Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve č. 
3/2005 a Dodatku č. 1 uzatvorených 
medzi Mestom Nová Baňa a Mgr. 
Janou Pitoňákovou, trvale bytom 
Novomestského 2704/2, Pezinok 
tak, že Mesto Nová Baňa odstúpi 
od zmluvy o budúcej kúpnej zmluve 
z dôvodu porušenia čl. 4 budúcou 
kupujúcou tým, že ani v náhradnej 
lehote do 31.8.2011 nedokončila 
výstavbu rodinného domu, 

- že v zmysle ustanovenia zákona 
o majetku obcí je spôsob prevodu 
časti pozemku parc. č. 5149/111 
o výmere cca 18 m2 pre Vincenta 
Budinského a manželku Boženu, 
trvale bytom Hviezdoslavova 388/4, 
Nová Baňa, prípadom hodným 
osobitného zreteľa,

- že v zmysle ustanovenia zákona 
o majetku obcí je spôsob prevodu 
časti pozemku parc. č. 1001 o 

výmere 67 m2 pre Jozefa Mihála 
a manželku Máriu, trvale bytom 
Nábrežná 1149/7, Nová Baňa, 
prípadom hodným osobitného 
zreteľa,

- poskytnutie dotácie pre 
Hokejový klub HC Nová Baňa vo 
výške 1.200 eur nasledovne: 1.000 
eur na dokúpenie športovej výstroje 
a 200 eur na zaplatenie výjazdu na 
korčuľovanie do Levíc cez zimné 
prázdniny, 

- poskytnutie dotácie pre 
Stolnotenisový klub Nová Baňa 
vo výške 850 eur na úhradu 
cestovného a štartovného na 
Slovenský pohár,

stiahlo: 
- z programu rokovania návrh 

VZN o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel v meste,

- z programu rokovania bod č. 1 
v majetkových veciach. Jednalo sa 
o schválenie uzatvorenia Dodatku 
č. 1 k Zmluve o zverení správy 
majetku mesta č. 2/2011, ktorým 
sa zverí do správy Technickým 
službám mesta Nová Baňa dňom 
1.1. 2012 vykurovací systém 
sociálno-prevádzkovej budovy 
Dlhá lúka 711/14 – štadión,

- z programu rokovania bod č. 
8 v majetkových veciach. Jednalo 
sa o neschválenie odpredaja časti 
pozemku parc. č. 45/1 a 317/1 o 
výmere cca 30 m2 pre Jindřišku 
Vackovú, A. Kmeťa 585/22, Nová 
Baňa,

odvolalo: 
- člena komisie cestovného 

ruchu pri Mestskom zastupiteľstve 
v Novej Bani, Jozefa Šipikala,

zrušilo: 
- uznesenie mestského 

zastupiteľstva Mesta Nová Baňa 
č. 67/2011, ktorým bol predbežne 
schválený zámer mesta Nová Baňa 
odpredať priamym predajom časť 
pozemku nachádzajúceho sa na U

lici M. R. Štefánika, parc. č. 889 o 
výmere cca 50 m2, ako prebytočný 
a mestom nevyužiteľný majetok 
mesta,

uložilo:
- náčelníkovi mestskej polície 

dopracovať a konkretizovať 
víziu pre rok 2012 s konkrétnymi 
termínmi a rozpočtovými nákladmi 
v termíne do najbližšieho 
riadneho zasadnutia mestského 
zastupiteľstva,

neschválilo:
- pozmeňujúci návrh k VZN o 

dani z nehnuteľností – doplnenie v 
článku III, bod 2: Správca dane na 
území mestských častí Štále, Stará 
Huta, Bukovina, Chotár určuje 
ročnú sadzbu dane z pozemkov 
pre pozemky druhu zastavané 
plochy a nádvoria vo výške 0,36 % 
a schválenie doplnenia článku IV 
o bod 3: Správca dane na území 
mestských častí Štále, Stará Huta, 
Bukovina a Chotár určuje ročnú 
sadzbu dane zo stavieb za každý 
aj začatý m2 zastavanej plochy 
stavby vo výške: a) 0,076 eura za 
stavby na bývanie a drobné stavby, 
ktoré majú doplnkovú funkciu pre 
hlavnú stavbu a o písmeno b) 0,3 
eura za samostatne stojace garáže 
a samostatné stavby hromadných 
garáží a stavby určené alebo 
používané na tieto účely,

- bod č. 6 v majetkových veciach. 
Jedná sa o schválenie spôsobu 
prevodu časti pozemku parc. č. 
4788/1 o výmere cca 26 m2 pre 
Dušana Muchu, trvale bytom 
Nábrežná 97/16, Nová Baňa 
za účelom oplotenia pozemku, 
z dôvodu majetkoprávneho 
vysporiadania mestského pozemku 
zabratého betónovým oplotením vo 
vlastníctve Dušana Muchu.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

dňa 28. 12. 2011
zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na MsZ konanom dňa 
14.12. 2011,

- Správu z kontroly čerpania 
príspevkov na obstaranie 
dlhodobého hmotného a 
nehmotného majetku v mestskej 
príspevkovej organizácii – 
Technické služby Nová Baňa – v 
roku 2010,

schválilo:
- od 1.1. 2012 spojenie 

nasledovných rozpočtových 
organizácií mesta Nová Baňa:

MŠ, Nábrežná 2, Nová Baňa – 
rozpočtová organizácia s právnou 
subjektivitou,

MŠ Kalvárska 37, Nová Baňa – 
rozpočtová organizácia s právnou 
subjektivitou,

MŠ Štúrova 47, Nová Baňa – 

rozpočtová organizácia bez právnej 
subjektivity, organizačne pričlenená 
pod Mesto Nová Baňa,

MŠ Kolibská cesta 230, Nová 
Baňa – rozpočtová organizácia bez 
právnej subjektivity, organizačne 
pričlenená pod Mesto Nová Baňa 
do jednej právnickej osoby, a to 
MŠ, Nábrežná 2, Nová Baňa,

- od 1.1. 2012 vytvorenie 
elokovaných tried a školských 
jedální v doterajších priestoroch 
MŠ a ŠJ, Štúrova 47, Nová Baňa 
a MŠ a ŠJ, Kolibská cesta 230, 
Nová Baňa s doterajším stavom 
zamestnancov a prijatých detí, 

- od 1.1. 2012  presun 
zamestnancov a prijatých detí 
MŠ, Kalvárska 37, Nová Baňa do 
priestorov MŠ, Nábrežná 2, Nová 
Baňa,

- určuje MŠ, Nábrežná 2, Nová 
Baňa za právneho nástupcu MŠ, 

Kalvárska 37, Nová Baňa, MŠ 
Štúrova 47, Nová Baňa a MŠ, 
Kolibská cesta 230, Nová Baňa,

- dodatok č. 3 k zriaďovacej 
listine MŠ, Nábrežná 2, Nová Baňa 
v úplnom znení s platnosťou od 
1.1.2012,

- predloženie žiadosti o 
poskytnutie dotácie zo štátneho 
rozpočtu na financovanie projektu 
v oblasti prevencie kriminality na 
základe výzvy vyhlásenej dňa 
23. novembra 2011 Radou vlády  
SR pre prevenciu kriminality 
pre rok 2012 s celkovou výškou 
výdavkov na projekt 53 056,00 eur 
a s výškou celkových oprávnených 
výdavkov na projekt 53 056,00 
eur; zabezpečenie realizácie 
projektu mestom po schválení 
žiadosti o dotáciu; financovanie 
projektu vo výške 20 % z celkových 
oprávnených výdavkov na projekt 

vo výške 10 612,00 eur z vlastných 
zdrojov mesta,

zrušilo:
- k 31.12. 2011 v súlade s 

rozhodnutím Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR o 
vyradení  zo siete škôl a školských 
zariadení SR MŠ Štúrova 47, 
Nová Baňa a ŠJ pri MŠ, Štúrova 
47, Nová Baňa ako súčasť MŠ, 
Štúrova 47, Nová Baňa, Kalvárska 
37, Nová Baňa,

- uznesenie MsZ Nová Baňa č. 
109/2011 zo dňa 7.10. 2011, 

poveruje:
- Mestský úrad Nová Ba-

ňa vypracovaním súvisiacich 
protokolov o prevode správy.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

dňa 14. 12. 2011
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2011 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Vyhlásenie ankety o NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA 
mesta Nová Baňa za rok 2011

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu o titul „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2011“.
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani Vám predkladá nominantov jednotlivých športových klubov a občianskych 

združení na získanie titulu „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2011“. V mesiaci január máte opäť možnosť prostredníctvom anketových 
lístkov hlasovať za jedného z nich. Veríme, že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín prispejú svojím hlasom a stanú sa tak 
priamymi účastníkmi rozhodovania o rebríčku najlepších. Budú uznané iba tie anketové lístky, ktoré budú na originálnom tlačive a údaje na nich budú 
vyplnené kompletne. Anketové lístky prosíme odovzdať v Informačnom centre mesta Nová Baňa alebo na odd. kultúry a informácií (pod kinom Vatra) 
do 18. januára 2012. Traja športovci, ktorí získajú najviac Vašich hlasov, budú vyhlásení na kultúrno-športovom podujatí v kine Vatra dňa 20. januára 
2012. Hlasujúci v ankete majú zároveň šancu získať vecnú cenu. Jej výherca bude vylosovaný priamo na podujatí. Tešíme sa na Váš záujem a na 
Vaše rozhodnutia.

Eva Mikušková, MsÚ - OKI 

č.1 - TOMÁŠ HOLZER (Hokejový klub HC Nová Baňa)
(27 rokov) hokejový brankár HC Lev Poprad, chytá v juniorskom tíme 
Tatranskí Vlci. Začínal v novobanskom hokejovom klube. Žiacku 
a dorasteneckú kategóriu odchytal v Leviciach, odkiaľ prestúpil do 
extraligového juniorského tímu v Banskej Bystrici. Tomáš sa svojim 
zanietením a maximálne zodpovedným prístupom k tréningom a 
zápasom zaradil medzi špičkových mladých slovenských brankárov. 
č.2 - Ing. MARTIN POLIAČIK (MFK Nová Baňa)
Reprezentuje MFK Nová Baňa vo futbalovej kategórii Majstrovstvá 
regiónu Stred dospelí.  Je trvalým hráčom základného kádra. Svojou 
svedomitosťou, zodpovednosťou a prístupom k futbalu sa vypracoval na 
spoľahlivého ochrancu bránky dospelých počas šesťročného pôsobenia 
v MFK Nová Baňa. 
č.3 - MICHAL BUDINSKÝ (MFK Nová Baňa)
(18 rokov), je reprezentantom staršieho dorastu III. ligy. Vo futbalovom 
klube prešiel všetkými mládežníckymi vekovými kategóriami. V doraste 
hráva na poste stredného útočníka, odkiaľ spoluhráčov aktívne zapája 
do vývoja zápasu. Je typom hráča s citom pre vzájomnú spoluprácu s 
ostatnými členmi futbalového týmu.  
č.4  - DENIS DEBNÁR (MFK Nová Baňa)
Hoci vekom ešte patrí do žiackej vekovej kategórie, je už v súčasnosti 
stabilným hráčom mužstva mladšieho dorastu, ktoré je účastníkom 
III. ligy Mladšieho dorastu Stredoslovenského futbalového zväzu. V 
mužstve sa udomácnil na poste brankára, kde vyniká dobrou pozičnou 
hrou v šestnástke, rýchlou reakciou na bránkovej čiare ako aj úspešným 
zneškodňovaním šancí súpera.   
č.5 - DÁVID TISOVSKÝ (MFK Nová Baňa)
Je to veľký futbalový talent, nesmierne platný hráč pre mužstvo, v ktorom 
hrá. Je použiteľný na ktoromkoľvek poste, mimoriadne dobre technicky 
vybavený hráč. Má skromnú povahu a chuť neustále na sebe pracovať. 
č.6 - EMKA KASANOVÁ (ŠK KARATE Nová Baňa) 
(12 rokov), v karate sa venuje športovému zápasu aj cvičeniu kata. Vo 
svojej vekovej kategórii patrí k špičke v Slovenskej federácii karate a 
bojových umení. Viacnásobná medailistka z Majstrovstiev Slovenska a z 
domácich a zahraničných súťaží.
č.7  - DANIEL POHRONSKÝ (ŠK KARATE Nová Baňa)
(12 rokov), Karate sa venuje 6 rokov, je držiteľom 4. kyu. Je to víťaz 
Pohára federácie a je celkovo držiteľom 93 medailí z rôznych domácich 
a zahraničných súťaží.
č.8 - KRISTÍNA TUŽINSKÁ a PATRIK PRICL (tanečný pár TŠK 

Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2011 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

TIFFANY Nová Baňa) 
Tanečný pár, ktorý zaznamenal najväčšie pokroky v tanečnom športe a v 
tomto roku úspešne reprezentoval Novú Baňu na mnohých súťažiach v 
kategórii junior I. v štandardných a  v latinsko-amerických tancoch. 
č.9 - MARTINA KRŠIAKOVÁ (Stolnotenisový klub Nová Baňa) 
(14 rokov), reprezentantka Slovenska v stolnom tenise. Hrá extraligu 
dorastencov /na mimoriadne hosťovanie za Doprastav Zvolen/, prvú 
ligu starších žiačok, 4.ligu mužov, 5.ligu mužov. Zúčastňuje sa turnajov 
Slovenského pohára starších žiačok a dorasteniek. 
č.10 - PETER GAJDOŠ (OZ Lyžiari mesta Nová Baňa) 
Je všestranným športovcom. Okrem horolezectva sa venuje lyžovaniu, 
skialpinizmu, horskej a cestnej cyklistike. Bol členom úspešnej expedície 
na najvyššiu horu Severnej Ameriky Mount McKinley (Denali) a 6. 6. 
2010 stál na jej vrchole – 6194 m. n. m. Ďalšie pozoruhodné výkony: 
zlyžovanie Mt. Blancu, Großglockneru a Kriváňa. V roku 2011 tiež 
absolvoval Medzinárodný maratón mieru v Košiciach a časom 3:58:21 
obsadil v celkovej klasifikácii 434. miesto.
č.11 - ŠTEFAN RANDÍS (TJ Slovan Nová Baňa – šachový oddiel) 
Štefan Randís je dlhoročným spoľahlivým hráčom šachového klubu 
Slovan Nová Baňa. Popri kvalitných výkonoch za šachovnicou vykonáva 
v domácich súťažných zápasoch aj funkciu rozhodcu. V sezóne 
2010/2011 v zápasoch 3.ligy banskobystrického kraja, skupiny C2 sa 
umiestnil na 7. mieste medzi všetkými hráčmi tejto súťaže.  
č.12 - MIROSLAV ŠKADRA (Fitness centrum TABO) 
(34 rokov) reprezentant v kulturistike, vďaka tvrdej príprave dosiahol 
vynikajúce športové úspechy: 2.miesto na Majstrovstvách Slovenska 
v kulturistike 2011 SAKFST, kategória do 70 kg; 2.miesto Cena Opavy 
ČR GRAND PRIX PEPA, kategória do 80 kg a najlepšia voľná zostava; 
3. miesto Tatranský pohár Poprad do 75 kg; 1. miesto Cena Viedne 
Rakúsko a absolútny víťaz súťaže. 
č.13 - MATÚŠ MIKLE (ŠK Hrabiny Nová Baňa)
(20 rokov), študent 2. ročníka Špeciálneho odborného učilišťa v Novej 
Bani, obsadil na Majstrovstvách SR znevýhodnených 1. miesto v dvojhre 
a 2. miesto v štvorhre v stolnom tenise. 

Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani 
pozýva širokú športovú verejnosť na VYHLÁSENIE NAJLEPŠÍCH 
ŠPORTOVCOV mesta Nová Baňa za rok 2011. Podujatie sa uskutoční 
v piatok 20. januára 2012 o 17:00 hod. v kine Vatra. Vstup voľný. V 
programe vystúpi TŠK Tiffany, TABO, Free FUN , hosťom podujatia 
Marek Bakoš, hráč Viktórie Plzeň. 
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Vyhodnotenie 18. ročníka AMFO 2011

Tradičným novembrovým po-
dujatím v meste je amatérska 
fotografická súťaž AMFO. V tomto 
roku prebehol už jej 18. ročník. 
Zapojilo sa 13 autorov, väčšinou z 
Novej Bane. Vo vestibule kina ste si 
mohli počas novembra aj decembra 
pozrieť 71 vystavených fotografií, 
60 farebných, 11 čiernobielych. 
Odborná porota v zložení Ing. Jozef 
Fašanga, Ing. arch. Ján Kôpka a 
Silvia Ďatková napokon vybrala 
troch najlepších. Finančné odmeny 
získali za I.miesto Ján Bóna, 
II.miesto Miroslava Špireková a III.
miesto Monika Bradiaková, ktoré im 

odovzdal primátor mesta Mgr. Ján 
Havran. Po vyhodnotení nasledoval 
odborný seminár, ktorý viedol Ing. 
Fašanga. Autori fotografií si tak 
odniesli cenné odborné rady, ktoré 
im pomôžu v ich ďalšej tvorbe. 
Okrem poroty mohli návštevníci 
výstavy hlasovať o najlepšiu 
fotografiu. Cenu získala fotografia 
,,Na kopci“  od autora Jána Bónu. 
Ďakujeme všetkým súťažiacim, ktorí 
každoročne prispievajú k úspešnému 
priebehu fotografickej súťaže, ale 
poďakovanie patrí aj všetkým, ktorí 
sa prišli na fotky pozrieť a podporili 
autorov svojím hlasom.      MsÚ - OKI 

Keď kvapkala nádej......

Čas radostný, čas vianočný

Pod týmto názvom dňa 15. 
decembra 2011 sa v Centre 
voľného času v Novej Bani 
uskutočnilo podujatie, ktoré 
už niekoľko rokov pripravuje 
oddelenie kultúry a informácií. 

Už pri vstupe do sály nás 
ovanula vôňa vanilky a škorice, 
ktorá sa šírila z vianočných 
oplátok a trubičiek, ktorých výrobu 
– odpekanie tu predvádzala 
pani Šályová z Novej Bane 
– Štálov. Zišlo sa tu takmer 
štyridsať predajcov, výrobcov a 
remeselníkov, ktorí ponúkali svoje 
výrobky viažuce sa k Vianociam, 
o to hodnotnejšie, lebo boli 
vytvorené šikovnými rukami. 

Tovar bol krásny - vianočné 
aranžmány, pletené papierové 
košíčky, drevené misky, figúrky z 
včelieho vosku, med, a nechýbali 

ani tradičné  zdobené medovníčky 
pani Kamilky Mištíkovej z Novej 
Bane. A kto ešte neposlal vianočné 
pozdravy, mohol si zakúpiť naozaj 
originálne maľované pohľadnice 
-Novobanské Vianoce od Pet-
ra Kopernického. Popoludnie 
spestrilo vystúpenie betlehemcov 
z DFS Novobanček pri CVČ.

MsÚ - OKI

Predvianočná atmosféra v CVČ   Foto: H. Trajteľová

Každoročne pribúda počet prvodarcov    Foto - EM-Návštevníkom sa najviac páčila fotografia ,,Na kopci.“ 
 autor: J.Bóna

ZUŠ v Novej Bani sa 12. 12.2011 
premenila na školu života a 
ľudskosti. Túto myšlienku mi úplne 
spontánne vnukla skupina mladých 
ľudí- maturantov zo SOŠ obchodu 
a služieb a GFŠ v Novej Bani. Za 
niekoľko dní ich čaká maturita-
skúška dospelosti, a môžem 
povedať, že tú skutočnú skúšku 
majú statočne za sebou. Nedalo 
sa nepristaviť pri týchto mladých, 
veselých študentoch a nepoložiť im 
niekoľko otázok, veď väčšina z nich 
prišla darovať krv prvýkrát. Prví sa 
zverili študenti GFŠ.                                                                                                               

Mária Lenčová: „Darujem krv 
druhýkrát a ten pocit sa nedá ničím 
nahradiť, ťažko ho vyjadriť. Som 
študentkou GFŠ a dnes nás je 
tu z našej IV. A až 11. Teším sa z 
toho, ako moji spolužiaci reagovali 
a verím, že nabudúce sa pridajú aj 
ďalší.“                                                                                                  

Sabina Číková: „Chcela som 
pomôcť iným aj preto,  lebo neviem, 
kedy ja budem potrebovať pomoc.
Pomohlo mi aj to, že sme šli väčší 
triedny kolektív.“                                                                   

Michal Budinský:  „Chcel 
som pomôcť, to bol hlavný motív 
a silnejší ako strach. Som tu 
druhý  raz a bolo to lepšie. Vedel 
som čo ma čaká, určite prídem aj 
nabudúce.“                                                   

Michal Štefanka: „Triedna 
akcia a výborná, skoro lepšia ako 
stužková! Prečo by som nedaroval, 
keď je to dobrá vec a mám krvi 
dosť. Teraz po odbere sa cítim 
výborne, pohoda, ešte by som si 
poležal, ale aj iní chcú pomôcť, tak 
treba ísť –ďalej- ...“                                                                                          

Kristián Balco: „Som za dobrú 
ľudskú vec . Chcel som skúsiť, ako 
to je. Trochu sa mi točí hlava, ale 
vzorne sa o mňa postarali. Určite 
prídem aj nabudúce a dám viac  
ako dnes. Je to dobrý pocit a nielen 
preto, že sú Vianoce.“                                                                                                                                   

Katarína Zvonárová: „Prišla 
som pre dobro veci. Aj moja mama 
je darkyňa a dnes nemohla prísť, 
tak som tu ja. Milý kolektív a  je 
to tu u nás v Novej Bani, čo je 
veľmi dobre a veľké plus.Príjemná 
atmosféra, to sa vysoko cení. 
Určite prídem aj nabudúce a možno 
s mamou nahovoríme aj otca.“ 

Študentky SOŠ obchodu a 
služieb prišli darovať krv aj s Ing. 
M. Lenčovou a tu sú ich pocity po 
odbere:

Martuška Kupcová: „Je to 
neopísateľný pocit, chcela som 
urobiť dobrý skutok- dať naozajstný 
vianočný darček- a podarilo sa mi 
to. Prídem aj nabudúce.“                                                              

Veronika Žemberyová: ,,Som 
hrdá na to, že neznámemu človeku 
bude moja krv kolovať v žilách a 
pomôže mu žiť. Čo viac môžme 
darovať? Mojim vzorom je môj otec, 
aj on je darca.“                  

Nikola Zubeková: „Vzájomne, 
sebe ale aj niekomu inému som 
urobila krásne Vianoce a verte, 
ten pocit stojí za to. Nájsť odvahu 
a prekonať strach. Oplatilo sa, som 
tak trochu iný človek dnes. Ale aj 
potom, budem sa snažiť, uchovať 
si tento cit navždy.“                                                                            

Nikola Slašťanová: „Mojím 
hlavným motívom bola pomoc a 
myšlienka, že možno raz budem 
ja,alebo niekto z mojej rodiny 
potrebovať pomôcť.“

Úprimné vyznania študentov 
sú aj odmenov pre organizátorov 
Vianočnej kvapky krvi, Komisiu 
kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu pri MsZ v Novej Bani  a 
motiváciou do budúcnosti. O 
úspešnosti tejto akcie svedčí 
aj konečná bilancia Vianočnej 
kvapky: zúčastnených 77 darcov, 
prvodarcov 16. Najmladší darcovia 
boli práve vyspovedaní študenti. 
Prítomní  boli naši vzácni a stáli, 
počtom odberov najstarší darcovia 
setry Anna Lizáková, Etela 
Siklienková  a Štefan Duc. Keď 
sa posledné kvapky krvi od 
Novobančanov miešali s tónmi 
Tichej noci v koncertnej sále 
ZUŠ, silno tu rezonovalo slovo 
ĎAKUJEME. Všetkým, ktorým 
nie je ľahostajný život a darovali 
z neho tú vzácnu tekutinu, aby 
aj iní, cudzí a nepoznaní mali 
NÁDEJ.

Sponzori podujatia: 
MUDr. Ľubomír Snopek, 

Mgr. Peter Hudec, Jarko Rafaj, 
Pizzéria-Ľuboš Maruška.

K. Štrbová

INZERCIA
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Slávnostný koncert k 60. výročiu založenia ZUŠ
Školský rok 2011/2012 sa v 

Základnej umeleckej škole Nová 
Baňa nesie v znamení osláv 
60. výročia založenia školy. Pri 
príležitosti vzácneho okrúhleho 
jubilea novobanskej ZUŠ sa v 
piatok, 16. decembra uskutočnil v 
kine Vatra slávnost-ný koncert na 
po-česť šesťdesiat 
ročnej oslávenkyne. 
Pozvanie na koncert 
prijali bývalí riaditelia 
školy, pedagógovia 
a pracovníci školy,  
žiaci ako aj všetci  
tí, ktorí s úctou a 
uznaním vnímajú 
pôsobenie umeleckej 
školy v našom meste.  
Po slávnostných 
fanfárach, v podaní 
žiakov z dychového 
oddelenia, všetkých v 
sále srdečne privítala 
riaditeľka školy Mgr. Marta Urdová. 

Za vedenie mesta Nová Baňa 
sa hosťom prihovoril Ing. Karol 
Tužinský, zástupca primátora.   
Pripomenul, že za uplynulých   
60 rokov škola prešla rôznymi 
zmenami, vystriedala názvy, 
viacero riaditeľov, pedagógov, 
učiteľov stálych i externých, ako 
aj nepedagogických pracovníkov, 
prešla niekoľkými organizačnými 
zmenami. Poďakoval všetkým, ktorí 
pracovali pre ZUŠ,  podporovali 
žiakov v umeleckej výchove, či 
už v hudobnej alebo výtvarnej. 
„Poďakovanie patrí pedagógom, 
ktorí svojím prístupom k deťom 
vytvárali dobré podmienky pre 
to, aby svojich žiakov doviedli 
k vynikajúcim výsledkom. 
Veď  žiaci ZUŠ vystupovali a 
vystupujú na rôznych oslavách, 
kultúrnych podujatiach a svojím 
vystúpením sa nedajú zahanbiť 
ani v zahraničí. Sú majstrami 
umenia. Prajem ZUŠ, aby naďalej 
pokračovala vo svojej dôležitej 
úlohe, v umeleckej výchove mladej 
generácie, ešte veľa rokov. Každý 
váš absolvent nesie v sebe pečať 
pedagogického majstrovstva. Som 
rád, že sa spoločne môžeme tešiť 
z oslavy vašej celoživotnej práce , 
nadšenia a spoločných úspechov. 
Dovoľte mi, aby som vám a škole 
zaželal do ďalších rokov len to 
najlepšie a najkrajšie. Želám 
vám veľa zdravia, optimizmu, 
šikovných žiakov i pedagógov, 
nech vám nevyhasne nadšenie 
pre všetko dobré a krásne, čo 
nás v živote obklopuje“ – zakončil 
svoj príhovor  viceprimátor. 
Na úvod prvej časti programu 
odovzdal bývalým riaditeľom školy 
i súčasnej riaditeľke pamätné listy 
a kvetinové dary.

V druhej časti programu 
úvod patril vystúpeniu detskej 
dychovej hudby pod vedením 

pána učiteľa Micovčina. Potom sa 
mikrofónu ujal moderátor večera 
Roman Kocian, ktorý načrel do 
histórie školy. Podnet k založeniu  
mestskej hudobnej školy  v Novej  
Bani dali Jozef Vojčiak a Vojtech 
Reus. Na základe ich návrhu rada 
Miestneho národného výboru  

prijala uznesenie, ktorým bola 
škola zriadená k 1. septembru 
1951. Jej riaditeľom sa stal Jozef 
Vojčiak. Škola sídlila v budove 
starej radnice, učiteľský zbor 
mal štyroch členov a do školy 
sa prihlásilo 80 žiakov na husle, 
klavír a harmoniku. Škola bola k 
1. septembru 1958 premenovaná 
na Ľudovú školu umenia v Novej 
Bani a s pobočkou v Žarnovici 
mala už 246 žiakov. Vyučovalo v 
nej 13 učiteľov. Od 1. septembra  
1958 bola škola premiestnená do 
terajšej budovy. V školskom roku 
1962 – 1963 k doterajším odborom 
pribudol aj odbor dychových 
nástrojov a v školskom roku 1963-
64 bol založený výtvarný odbor. K 
ďalšiemu rozšíreniu vyučovacích 
odborov došlo v šk. roku 1979 
-1980 o tanečný odbor. V školskom 
roku 1981-1982 pribudol literárno-
dramatický odbor a v roku 1982-
83 aj sólový spev. K ďalšej zmene 
názvu školy došlo k 1. 9. 1991  na 
Základnú umeleckú školu  v Novej 
Bani.  V súčasnosti má škola  
422 žiakov a dosahuje výborné 
výsledky v súťažiach základných 
umeleckých škôl. Odbornosť 
pedagógov školy je stopercent-
ná. Väčšina pedagogických 
pracovníkov absolvovala ro-
zširujúce štúdium na VŠ. Škola je 

okolím aj zriaďovateľom hodnotená 
veľmi pozitívne. Každý rok má  
absolventov, ktorí pokračujú v 
štúdiu na konzervatóriách, na 
stredných školách umeleckého 
priemyslu alebo na vysokých 
školách. Absolventi školy pôsobia 
nielen na Slovensku, ale aj v 

zahraničí v rôznych 
profesionálnych te-
lesách. ZUŠ Nová 
Baňa umožnila 
počas svojho do-
terajšieho trvania 
mnohým deťom 
siahnuť po krásach 
hudobného života a 
výtvarného umenia. 
Niektorým dala 
základy hudobných 
znalostí, iných 
natrvalo získala pre 

povolanie v hudobnom živote.  
Spestrením slávnostného 

večera bola videoprezentácia školy 
s bohatou fotodokumentáciou,  
vďaka ktorej sme si mohli 
sprítomniť uplynulých 60 rokov 
školy, tváre pedagógov i žiakov a 
dôležité míľniky, ktorými škola od 
roku 1951 prešla.  

V ďalšej časti programu sme 
si vypočuli bývalých absolventov 
ZUŠ. Ondrej Konečný – gitara 
, Denisa Holerová – spev , 
Filip Urda - akordeón,  Nikoleta 
Tužinská - recitácia, Kristína 
Vozárová – klavír, Jakub Tököly 
- klavír, akordeónové duo Ivana 
Psotková a Milan Osadský.  
Všetci svojimi výkonmi nadchli 
poslucháčov a potvrdili, že v 
novobanskej ZUŠ pod vedením 
skúsených pedagógov vyrastajú 
naozaj výrazné talenty.    

Slávnostný koncert k 60. výročiu 
školy bol dôstojnou oslavou 
okrúhleho výročia ZUŠ Nová 
Baňa. Do ďalších rokov prajeme 
pedagógom veľa trpezlivosti a 
obetavosti pri výchove mladých 
talentov, ktoré svojim umením šíria 
dobré meno svojej škole ako aj 
mestu doma i v zahraničí. Na ich 
úspechy môžeme byť  právom 
hrdí.  

text a foto: Vanda Prandorfyová

Vianoce 
v MŠ Kolibská

Vieme o tom, že Vianoce 
patria najmä deťom, a preto aj v 
našej MŠ sme im chceli priblížiť 
vianočný čas čo najlepšie. Najskôr 
sme vyrobili s deťmi adventný 
veniec, na ktorom sme každý 
týždeň zapálili jednu sviečku, a 
tak deti nedočkavo očakávali, 
kedy zapálime tú poslednú a 
príde Ježiško. Celý advent nám 
v triede zneli koledy, vianočné 
piesne a básničky, ktoré sme si 
poctivo a svedomito pripravovali 
pre Mikuláša a našich rodičov. 
Prišiel ten dlho očakávaný deň 15. 
december. Deti sa odrazu premenili 
na hviezdičky, zvieratká a snehové 
vločky. S malým srdiečkom plným 
lásky ukázali detičky Mikulášovi a 
svojim rodičom, čo všetko sa pre 
nich naučili. Básničky, pesničky 
a tančeky, to všetko sa nieslo v 
duchu Vianoc, úprimných detských 
srdiečok a lásky v nich. Deti 
zožali veľký potlesk od rodičov 
a Mikuláša, ktorý bol najväčšou 
odmenou za ich úsilie a vytrvalosť. 
Rodičom sa odvďačili malým 
darčekom v podobe anjelika, 
ktorého si spolu s pani učiteľkami 
vyrobili ako spomienku na tento 
deň. Po programe boli pre rodičov 
a deti pripravené tvorivé dielne, 
kde si mohli vyrobiť vianočné 
ozdoby, či vyzdobiť vlastnoručne 
upečené medovníčky. 

Nakoniec bola pripravená 
vianočná tombola s cenami, za 
ktoré by sme chceli poďakovať 
sponzorom : 101 drogérie, Teta 
drogéria, Macík, Redusch a 
rodičom Letkovým, ktorí nám 
darovali počítač a hračky. Už sa 
tešíme na ďalšie spoločne strávené 
chvíle s vami, rodičia v MŠ.

text a foto: ZM
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ANJELSKÁ PIESEŇ
vianočný koncert

Na prvý sviatok vianočný si 
spevácky zbor mesta Nová Baňa 
Cantus Monte Regis v spolupráci 
s obcou a farnosťou Hronský 
Beňadik pripravil pre priaznivcov 
zborového spevu vianočný koncert 
pod názvom Song of the angels. 
Koncert sa uskutočnil v kostole 
v Hronskom Beňadiku, čo mu 
dodávalo skutočne sviatočnú 
atmosféru. V úvode zazneli 
klasické slovenské koledy v úprave 
pre zmiešaný zbor, v klavírnej 
korepetícií Mgr. art.Dagmar 
Valkovej. Pod vedením Mgr. 
Margaréty Žňavovej sa v programe 

predstavili aj hostia - Marcela 
Ondrejková (priečna flauta), 
Mária Ondrejková (husle), Alžbeta 
Ondrejková (klavír). Spestrením 
programu boli vianočné piesne v 
angličtine. Kto vycestoval v tento 
sviatočný deň za kultúrou, určite 
neoľutoval. Napriek zime, ktorá je 
pre túto ustanovizeň typická, sme 
prežili hodinu krásneho spevu 
a hudby, hodinu ticha v nás s 
myšlienkami na všetkých našich 
blízkych. 

Ďakujeme speváckemu zboru 
mesta za krásny umelecký zážitok. 

MsÚ - OKI

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1 

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OVŽPaSM-2012/0009/00006
Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 

Mesta Nová Baňa – nebytový priestor nachádzajúci sa v budove 
postavenej na pozemku C KN parc.č. 154, zapísaný Správou katastra 
Žarnovica na LV č. 3853, na adrese : Bernolákova 11, súp.č. 36, 

968 01 Nová Baňa o výmere 21,45 m2 (kancelária – II. poschodie)
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o majetku 

obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje svoj zámer prenajať nehnuteľný majetok 
mesta Nová Baňa priamym nájmom.

• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 21,45 m2, 
nachádzajúci sa na ul. Benolákova 11, súp. číslo 36 v Novej Bani.

• Účel nájmu – priestor je určený na  kancelárske účely a poskytovanie 
služieb. 

• Minimálna výška nájomného je stanovená na 30,00 €/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom.

• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:

- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt

- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt

b) Výška nájomného za 1 m²/rok
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 

25. 1. 2012 do 15.30 hod.
• Záujemca o prenájom nebytového  priestoru na ul. Bernolákova 11 

v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej 
obálke s označením

„Priamy nájom - Bernolákova 11 - n e o t v á r a ť „
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 30. 1. 2011. 

Nájomná zmluva bude uzatvorená s tým záujemcom, ktorý ponúkne 
najvyššiu výšku nájomného za 1m²/rok.

• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.

• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, Mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

• Ak Mesto a organizácie zriadené mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi, žiadosť bude vyradená z 
ponukového konania.

• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na prenájom a ukončiť priamy prenájom ako neúspešný alebo 
ho zrušiť. 

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na Oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti  
č. dv. 13 na 1.posch., prípadne na telef. čísle 045 6782822.

V Novej Bani dňa 2. 1. 2012
Mgr. Ján Havran
 primátor mesta

Foto: J.Burjaniv
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Najdôležitejšie zmeny 
od 01. 01. 2012 v správe daní:

S prechodom na novú organizačnú 
štruktúru daňových orgánov a 
zavádzanie nového informačného 
systému v priebehu mesiaca 
január 2012 budeme pracovať v 
obmedzenom režime. 

• Úhrady daní a nedoplatkov v 
hotovosti nebudú možné, daňové 
subjekty môžu vykonávať úhrady 
len prostredníctvom poštových 
poukazov alebo bankovými 
prevodmi.
Upozorňujeme na nasledovné 
novely zákonov, resp. na nové 
zákony, ktoré budú platiť od 
01.01.2012:

• Niektoré ustanovenia Zákona 
č.289/2008 Z.z. o používaní 
elektronickej registračnej 
pokladnice v znení nesk. 
predpisov nadobúdajú platnosť 
od 01. 01. 2012. V zmysle tohto 
zákona už pokladnica musí spĺňať 
požiadavky ustanovené týmto 
novým zákonom. 
1. Pokladnica musí byť vybavená 
ustanovenými technickými 
časťami podľa tohto zákona, alebo 
počítač s vlastným registračným 
programom a so samostatnou 
fiskálnou tlačiarňou.
2. Podnikateľ môže používať 
len takú pokladnicu, na ktorú 
akreditovaná osoba vydala 
certifikát, daňový úrad jej pridelil 
daňový kód pokladnice, je 
označená plombou a spĺňa ďalšie 
požiadavky ustanovené zákonom 
ako aj technické požiadavky 
ustanovené osobitnými predpismi.
3. Zákon sa vzťahuje na 
podnikateľa, ktorý predáva tovar 
alebo poskytuje služby, zoznam 
ktorých je taxatívne vymedzený 
v prílohe č. 1 citovaného zákona, 
pričom tržby z predaja tovaru 
alebo poskytovania služby prijíma 
v hotovosti alebo inými platobnými 
prostriedkami nahrádzajúcimi 
hotovosť. Za úhradu v hotovosti 
sa podľa tohto zákona považuje 
aj úhrada pohľadávky (faktúry) 
v hotovosti, t.j. aj tržbu prijatú v 
hotovosti na úhradu pohľadávky 
(faktúry) je podnikateľ povinný 

evidovať v pokladnici.
• Schválená novela zákona 
o dani z príjmov č. 331/2011 
Z.z.  upravuje v Článku II. 
ustanovenie § 39 ods. 9 zákona 
o dani z príjmov, podľa ktorého 
sa zamestnávateľom ustanovuje 
povinnosť podávať prehľad 
mesačne, v ktorom bude uvádzať  
informácie o vyplatených príjmoch 
zo závislej činnosti jednotlivým 
zamestnancom, o zrazených 
preddavkoch na daň z týchto 
príjmov.
• S účinnosťou od 01.01.2012 je 
daňový subjekt povinný platbu 
dane poukazovanú daňovému 
úradu označiť v zmysle Vyhlášky 
č. 378/2011 Z.z. o spôsobe 
označovania platby dane. V 
súlade s uvedenou vyhláškou  
dostanú daňové subjekty poštou  
pridelené základné číslo účtu 
spolu s vysvetlením jeho tvorby a 
používania.
• Schválená novela zákona o 
dani z príjmov č. 331/2011 Z.z.  
novelizuje v Článku V. aj zákon o 
dani z pridanej hodnoty. Nadväzne 
na túto novelu  bude s účinnosťou 
od 01.01.2012 zmenené aj tlačivo 
daňového priznania k dani z 
pridanej hodnoty.
• Elektronické podávanie 
daňových priznaní v roku 2012 
Podľa ustanovenia § 14 nového 
Daňového poriadku je povinný 
doručovať podania elektronickými 
prostriedkami:
a) daňový subjekt, ktorý je 
platiteľom dane z pridanej hodnoty,
b) daňový poradca za daňový 
subjekt, ktorého zastupuje pri 
správe daní,
c) advokát za daňový subjekt, 
ktorého zastupuje pri správe daní,
d) zástupca neuvedený v 
písmenách b) a c) za daňový 
subjekt, ktorý je platiteľom dane 
z pridanej hodnoty, ktorého 
zastupuje pri správe daní 
Účinnosť tohto ustanovenia sa 
odkladá na 01.04.2012

DÚ Nová Baňa
Ing. Katinová

Vážení občania!
Dovoľujeme si Vás informovať o zmenách v štruktúre daňových úradov, 

ku ktorým dochádza z dôvodu reformných zámerov realizovaných v 
Slovenskej republike. K 1. januáru 2012 bude zriadených 8 daňových 
úradov v sídlach krajov a 1 daňový úrad pre vybrané daňové subjekty 
so sídlom v Bratislave. Na zabezpečenie výkonu činnosti daňových 
úradov v pôsobnosti krajov bude od 1.1. 2012 vytvorených 39 pobočiek 
(a 42 kontaktných miest daňových úradov. Transformáciou daňových 
úradov sa pre klientov nemení dostupnosť služieb daňovej správy. Sieť 
daňových úradov a ich pobočiek a kontaktných miest bude kopírovať 
doterajšie lokality daňových úradov.
Od 1.1. 2012 vznikne v Novej Bani Kontaktné miesto Daňového 
úradu Banská Bystrica  na adrese, Školská 5, 968 01 Nová Baňa

Úradné hodiny Kontaktného miesta  Nová Baňa budú prvý týždeň 
roku 2012 v pondelok až štvrtok od 9.00 hod. do 17.00 hod., v piatok 
od 9.00 hod. do 14.00 hod. 
Úradné hodiny budú prispôsobené miestnym podmienkam a 
verejnosť bude o zmene informovaná. 
Najdôležitejšie zmeny od 01.01.21012 v správe daní:
S prechodom na novú organizačnú štruktúru daňových orgánov  a 
zavádzanie nového informačného systému v priebehu mesiaca január 
2012 budeme pracovať v obmedzenom režime. 

• Úhrady daní a nedoplatkov v hotovosti nebudú možné, daňové 
subjekty môžu vykonávať úhrady len prostredníctvom poštových 
poukazov alebo bankovými prevodmi.
Upozorňujeme na nasledovné novely zákonov, resp. na nové zákony, 
ktoré budú platiť od 01.01.2012:

• Niektoré ustanovenia Zákona č.289/2008 Z.z. o používaní 
elektronickej registračnej pokladnice v znení nesk. predpisov 
nadobúdajú platnosť od 01.01.2012. V zmysle tohto zákona už 
pokladnica musí spĺňať požiadavky ustanovené týmto novým zákonom. 

1. Pokladnica musí byť vybavená ustanovenými technickými časťami 
podľa tohto zákona, alebo počítač  s vlastným registračným programom 
a so samostatnou fiskálnou tlačiarňou.

2. Podnikateľ môže používať len takú pokladnicu, na ktorú akreditovaná 
osoba vydala certifikát, daňový úrad jej pridelil daňový kód pokladnice, je 
označená plombou a spĺňa ďalšie požiadavky ustanovené zákonom ako 
aj technické požiadavky ustanovené osobitnými predpismi.

3. Zákon sa vzťahuje na podnikateľa, ktorý predáva tovar alebo 
poskytuje služby, zoznam ktorých je taxatívne vymedzený v prílohe č. 
1 citovaného zákona, pričom tržby z predaja tovaru alebo poskytovania 
služby prijíma v hotovosti alebo inými platobnými prostriedkami 
nahrádzajúcimi hotovosť. Za úhradu v hotovosti sa podľa tohto zákona 
považuje aj úhrada pohľadávky (faktúry) v hotovosti, t.j. aj tržbu prijatú 
v hotovosti na úhradu pohľadávky (faktúry) je podnikateľ povinný 
evidovať v pokladnici.

• Schválená novela zákona o dani z príjmov č. 331/2011 Z.z. 
upravuje v Článku II. ustanovenie § 39 ods. 9 zákona o dani z príjmov, 
podľa ktorého sa zamestnávateľom ustanovuje povinnosť podávať 
prehľad mesačne, v ktorom bude uvádzať  informácie o vyplatených 
príjmoch zo závislej činnosti jednotlivým zamestnancom, o zrazených 
preddavkoch na daň z týchto príjmov.

• S účinnosťou od 01.01.2012 je daňový subjekt povinný platbu dane 
poukazovanú daňovému úradu označiť v zmysle Vyhlášky č. 378/2011 
Z.z. o spôsobe označovania platby dane. V súlade s uvedenou 
vyhláškou  dostanú daňové subjekty poštou  pridelené základné číslo 
účtu spolu s vysvetlením jeho tvorby a používania.

• Schválená novela zákona o dani z príjmov č. 331/2011 Z.z.  
novelizuje v Článku V. aj zákon o dani z pridanej hodnoty. Nadväzne 
na túto novelu  bude s účinnosťou od 01.01.2012 zmenené aj tlačivo 
daňového priznania k dani z pridanej hodnoty.

• Elektronické podávanie daňových priznaní v roku 2012 
Podľa ustanovenia § 14 nového Daňového poriadku je povinný 

doručovať podania elektronickými prostriedkami:
a) daňový subjekt, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty,
b) daňový poradca za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe 

daní,
c) advokát za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe daní,
d) zástupca neuvedený v písmenách b) a c) za daňový subjekt, ktorý 

je platiteľom dane z pridanej hodnoty, ktorého zastupuje pri správe daní 
Účinnosť tohto ustanovenia sa odkladá na 01. 04. 2012

Daňový úrad Nová Baňa

INZERCIA
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Výročia, ktoré si pripomenieme v roku 2012 - II. časť
(dokončenie z minulého čísla)

150 rokov: - 22.12. 1862 sa v 
Novej Bani, v časti Štále, narodil 
Štefan Wolf Kňazolúcky - 
významný slovenský národovec, 
zanietený spolupracovník Andreja 
Kmeťa, člen a prispievateľ do 
zbierok Slovenskej muzeálnej 
spoločnosti, zberateľ ľudových 
piesní a slovesnosti.

- v noci z 12. na 13. január 1862, 
okolo 1. hodiny bolo v Novej Bani 
zemetrasenie. Spozorovali sa dva 
otrasy, no ku škodám nedošlo.

- 23.1. prišiel do Novej Bane 
kráľovský komisár Frank, aby tu 
podľa vlastnej vôle vymenoval 
magistrát. Richtárom sa vtedy stal 
Rafael Gajdošík.

- dňa 17. 2. porodila manželka 
Jozefa Schalyho (slepého žobráka) 
Terézia, rod. Slivíková pätorčatá. 
Boli to všetko chlapci, z ktorých 
však pôrod prežili len dvaja.

- v roku 1862 prešla 
rekonštrukciou aj budova fary. 
Boli pristavané dve izby, zväčšené 
obloky, presvetlená chodba, či 
ponatierané dvere... Celkovo 
stáli práce 206 zlatých. Fara sa 
tak mala predovšetkým očistiť 
od dotieravých švábov a ploštíc. 
Postavila sa tiež nová pivnica. O 
to všetko sa na vlastné náklady 
zaslúžil vtedajší farár Alexej Peťko.

145 rokov: - 2. 11. 1867 
sa v Novej Bani narodil Karol 
Dodek- uvedomelý národovec, 
spolupracovník A. Kmeťa, 
zakladajúci člen Slovenskej 
muzeálnej spoločnosti, prispievateľ 
do viacerých slovenských 
novín a časopisov. V povedomí 
Novobančanov je zapísaný ako 
uznávaný kováčsky majster, no 
predovšetkým ako nadaný maliar 
a ilustrátor. V roku 1919 sa stal 
prvým slovenským starostom 
mesta. Zomrel 7. 4. 1922 v Novej 
Bani.

140 rokov: - v marci 1872 mesto 
Nová Baňa stratilo svoju súdnu 
právomoc a bolo podriadené 
kráľovskej súdnej stolici v Zlatých 
Moravciach. Sem bola preložená aj 
pozemková kniha, čo znamenalo, 
že Novobančania museli cestovať 
aj pre úplnú maličkosť. 

- v novembri sa dala z peňažnej 
zbierky urobiť cesta na Gupňu 
až smerom k dolnému hostincu, 
ktorá mala slúžiť predovšetkým na 
prechádzky mešťanom. Dodnes 
je preto nazývaná „promenádou“. 
Celá práca stála 70 zlatých a 
najviac na ňu prispeli miestny kňaz 
Alexej Peťko a novobanský konzul 

Rafael Gajdošík. 
- v roku 1872 neboli až do Vianoc 

nijaké mrazy. Ešte v novembri vraj 
dozrievali na Gupni jahody a v 
polovici decembra kvitli vo farskej 
záhrade záhradné kvety. Dokonca 
množstvo stromov začalo pučať.

130 rokov: - 2.1. 1882 sa narodil 
Anton Solčiansky - obuvník, no 
predovšetkým nadšený zberateľ 
starožitností. Najmä na základe 
jeho súkromných zbierok vzniklo 
v roku 1952 v Novej Bani mestské 
múzeum, ktorého sa stal prvým 
riaditeľom. Zomrel v roku 1971 v 
Novej Bani.

125 rokov: - začiatkom roku 
1887 pomýšľali niektorí novobanskí 
mešťania pretvoriť mesto Novú 
Baňu na veľkú obec. Miestny 
kňaz A. Peťko im to však úspešne 
prekazil.

- 17. 5. 1887 bola výnosom 
uhorského ministerstva financií 
definitívne zastavená ťažba v 
novobanských baniach.

120 rokov: - 22. 2. 1892 sa v 
Novej Bani narodil Eugen Dodek, 
syn Karola Dodeka. Pôsobil ako 
učiteľ kreslenia, krasopisu a iných 
predmetov v školách v Leviciach, 
v Sučanoch, v Novej Bani a v 
Zlatých Moravciach. Známy je 
predovšetkým ako nadaný maliar, 
autor mnohých skíc postáv a 
obrazov s novobanskou tematikou. 
Zomrel 16. októbra 1961 v Novej 
Bani.

115 rokov: - 26. 8. 1897 sa 
v Novej Bani narodil významný 
maďarský básnik a prozaik Kornel 
Bányai. Bol profesor Beniczkého 
ústavu v Homoku a zakladajúcim 
členom literárno-umeleckej 
spoločnosti Bálinta Balassu. K 
jeho dielam patria napríklad Žalmy 
smrti, zbierky básní: Kniha ohňov, 
Zrodenie a smrť pšeničných zŕn, 
Večná tvár I. a II., či básnická 
zbierka Bližšie k zemi. Zomrel 31. 
8. 1934 v Szolnoku.

- 1.11. 1897 sa v Novej Bani 
narodil Ervín Holéczy – lekár a 
spisovateľ pod pseudonymom 
Peter Zván. Svoje odborné 
i literárne články publikoval 
vo viacerých slovenských 
časopisoch. Je autorom románov: 
Na vlnách osudu, Inžinier 
Riava, životopisných románov 
dokumentárneho charakteru 
o Dušanovi Makovickom a o 
Albertovi Škavranovi. Zomrel 4. 9. 
1977 v Bratislave.

110 rokov: - koncom septembra 
1902 sa na Štáloch v rodine Š. 
Wolfa-Kňazolúckeho zastavil 
Jaroslav Hašek (Bola to už jeho 
druhá návšteva. Prvýkrát navštívil 
Novú Baňu koncom augusta 
1901). Pobudol tu dlhší čas, 
pretože sa liečil pravdepodobne 
z prechladnutia. Dostalo sa mu 

láskavej a obetavej starostlivosti, 
na ktorú potom s vďakou spomínal.

105 rokov: - 23. 5. 1907 založil 
v Novej Bani továrnik Ján 
Göpfert skláreň, ktorá vyrábala 
úžitkové sklo, poháre, brúsené 
sklo, lisované, ale aj sklo pre 
lekárske účely a žiarovky.

- 9. 10. 1907 zachvátil takmer 
celú Dlhú ulicu (dnešná ul. M.R. 
Štefánika) silný požiar, ktorému 
padlo za obeť 32 domov. Na 
základe tohto požiaru vznikol 
v meste Spolok na podporu 
pohorelcov, ktorý finančne pomáhal 
obyvateľom postihnutým požiarom.

100 rokov: - v roku 1912 vznikla 
v Novej Bani prvá telovýchovná 
organizácia pod názvom Ujbányai 
Torna Egylet (Novobanský 
telovýchovný spolok). Jej 
zakladateľom bol policajný 
kapitán Viktor Baumann. Od tohto 
medzníka sa datujú aj počiatky 
organizovaného futbalu v Novej 
Bani.

- 24. 8. 1912 sa v Novej Bani 
narodil Cyril Palaj, vnuk Š. Wolfa-
Kňazolúckeho.

Významný slovenský vedec v 
oblasti matematiky - predovšetkým 
algebrickej geometrie a lineárnej 
algebry. Zomrel 25. 2. 1984 vo 
Zvolene.

90 rokov: - v roku 1922 bol v 
Novej Bani zriadený Okresný 
úrad, pod ktorý spadali aj notárske 
úrady z okolitých obcí.

- 13. 8. 1922 obnovil svoju 
činnosť Dobrovoľný hasičský 
zbor (spolok) v Novej Bani. 
Jeho predsedom bol Ferdinand 
Pokorný, tajomníkom Adolf Cibulka 
a hlavným veliteľom Ladislav 
Červinka.

- 22. 1. 1922 sa v Hodruši-
Hámroch narodil významný 
slovenský historik Alexander 
Zrebený. Venoval sa histórii 
Zvolena, Trenčína, Bzovíka, či 
Krupiny. Jeho hlavný prínos však 
spočíva vo výskume dejín mesta 
Nová Baňa, v ktorom bol v mnohých 
sférach priekopnícky. Od roku 
1972 bol riaditeľom novobanského 
múzea, kde pracoval až do svojej 
smrti 1. 9. 1985.

85 rokov: -7.8. 1927 sa v Novej 
Bani narodila Ružena Grígelová, 
rod. Lipková, významná 
slovenská lekárka a odborníčka 
predovšetkým pre výskum liečby 
tuberkulózy. Zomrela 24. 12. 1977 
v Bratislave.

80 rokov: -v roku 1932 bol 
popri hasičskom zbore založený 
aj hasičský dorast, ktorý mal 
spočiatku 12 členov.

75 rokov: - v roku 1937 sa 
zaviedla tzv. hasičská dávka. Mali 
ju platiť všetci majitelia bytov, dielní 
a kancelárií.

70 rokov: - v roku 1942 vzniklo 
družstvo Ryolit, ktoré dodávalo 

kameň na stavbu ciest a železníc.
- rok 1942 bol poznačený 

pokračovaním v likvidovaní 
židovských podnikov v meste. 
V Novej Bani bolo v tomto období 
zaregistrovaných 52 Židov. 

- hasiči si zakúpili motorovú 
striekačku.

65 rokov: - v roku 1947 bolo 
v Novej Bani založené Bytové 
družstvo, ktoré malo riešiť 
nedostatok bytov výstavbou 
nových obytných budov.

- v danom roku sa riešilo aj 
zásobovanie mesta pitnou 
vodou. Zachytilo sa 25 prameňov 
pri Veľkej Lehote, ktoré sa 
koncentrovali do vodojemu na 
Hrádzi.

- v rokoch 1945-47 pôsobil ako 
učiteľ v meštianskej škole v Novej 
Bani známy slovenský spisovateľ 
František Švantner.

60 rokov: - uznesením rady 
ONV z 8. 8. 1952 vzniklo v Novej 
Bani Vlastivedné múzeum. 
Jeho prvým správcom bol Anton 
Solčiansky.

- 31. 8. 1952 bol na námestí 
odhalený pomník na počesť 
obetiam 2. svetovej vojny, dnes 
národná kultúrna pamiatka, ktorý 
vytvoril akademický sochár Ján 
Hučko.

- v Novej Bani bolo založené 
družstvo Kveta, ľudové družstvo 
invalidov v Novej Bani. Okrem 
výroby umelých kvetov sa 
orientovalo aj na čalúnenie, 
zámočníctvo či hrnčiarstvo, a 
neskôr na výrobu plastových 
výrobkov. 

- z iniciatívy Ľudovej školy 
umenia vznikla dychová hudba, 
ktorej členmi boli predovšetkým 
učitelia a absolventi ĽŠU. Založený 
bol tiež Okresný učiteľský 
spevokol, ktorý viedol Jozef 
Vojčiak.

- v meste bola otvorená dvojročná 
Záhradnícko-ovocinárska škola, 
ktorá však bola už nasledovný rok 
zrušená.

- v Novej Bani bola zriadená 
pôrodnica a detská odborná 
ambulancia.

- založilo sa Požiarne družstvo 
na Štáloch.

50 rokov: - 1.9. 1962 bolo 
Poľnohospodárske učilište v Novej 
Bani premenované na Stredné 
odborné poľnohospodárske 
učilište.

- uplynie, čo sa skláreň v Novej 
Bani stala v roku 1962 jedným 
zo závodov národného podniku 
Slovenské závody technického 
skla.

40 rokov: - v roku 1972 sa okolo 
historickej zvonice z roku 1874 
postavilo rekreačné stredisko 
Zvonička.

Mgr. Hana Beňušová
Pohronské múzeum
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Dokumenty z ciest IV
 GUATEMALA

FOTOOBJEKTÍVOM Ing. SVETOZÁRA GAVORU
Dátum: 13. december 2011 – 3. marec 2012
Miesto: Pohronské múzeum v Novej Bani, Bernolákova 2
www.pohronskemuzeum.sk

S prekladateľom a vášnivým 
cestovateľom Ing. Svetozárom 
Gavorom z Novej Bane 
spolupracujeme už od roku 
2006. Zábery, ulovené na jeho 
potulkách svetom, predstavujeme 
návštevníkom v cykle výstav 
pod názvom Dokumenty z ciest. 
Postupne sme mali možnosť bližšie 
spoznať Nórsko, Chile a Argentínu. 

Prekrásnou a pre nás málo 
známou krajinou je i Guatemala, 
do ktorej sa prenesieme 
prostredníctvom 138 fotografií – 
obrázkov miest, dedín, prekrásnej 
prírody, ale aj momentiek z 
pulzujúceho každodenného života i 
slávenia dní sviatočných.

Guatemalu Ing. S. Gavora 
nazýva rajom farieb a stotožňuje 
sa s názorom známych českých 
cestovateľov Zikmunda a Hanzelku, 
podľa ktorých je táto krajina 
najfotogenickejšia na svete.

Na rozdiel od ostatných 
stredoamerických krajín v jej 
hornatých oblastiach nie je 
jediným, ba ani hlavným jazykom 
španielčina. Tunajší pôvodní 
obyvatelia si zachovali aj svoje 
zvyky, oblečenie a kuchyňu. 

Na karibskom pobreží dodnes žijú 

potomkovia čiernych otrokov, ktorí 
utiekli z Jamajky, bielych anglických 
pirátov či miestnych domorodých 
kmeňov. Ich spoloční potomkovia 
tvoria jedinečnú menšinu, nazývanú 
- Garifunovia. Tu sa teda stretávajú 
a miešajú všetky ľudské rasy; ich 
zvyky, náboženstvá aj kultúra.

Najznámejšou turistickou 
destináciou je bývalé hlavné mesto 
Antigua Guatemala, ktorého zašlú 
slávu pripomína množstvo kostolov 
či starobylých koloniálnych stavieb. 
Po niekoľkých zemetraseniach a 
sopečných výbuchoch bolo v roku 
1773 sídlo vládcov presťahované 
do dnešného hlavného mesta 
Ciudad de Guatemala. 

Mysticky pôsobiaca nížinná 
oblasť El Petén, kde sa týčia ruiny 
Tikalu, pripomína zašlú moc a slávu 
krvilačného štátu Mayov. 

Výstava nám pomôže preniesť 
sa na mnohé ďalšie atraktívne 
miesta – jazero Atitlán a jeho 
okolie, karibské pobrežie, či 
mestečko Santiago Sacatepequez, 
ktorého cintorín sa každoročne vo 
sviatok Dňa zosnulých mení na 
pestrofarebnú paletu vypúšťaných 
šarkanov.

Mgr. K. Konečná

V ZAJATÍ ČASU
VÝSTAVA CENNÝCH HISTORICKÝCH HODÍN ZO SÚKROMNEJ 
ZBIERKY Ing. MIRONA MIHALIČA
Dátum: 13. december 2011 – 3. marec 2012
Miesto: Pohronské múzeum v Novej Bani, Bernolákova 2
www.pohronskemuzeum.sk

Pohronské múzeum v Novej 
Bani v spolupráci s Tekovským 
múzeom v Leviciach sprístupní 
dňa 13. 12. 2011 výstavu V 
zajatí času. Prekrásna zbierka 
historických hodín zberateľa 
Ing. Mirona Mihaliča z Košíc je 
doplnená niekoľkými exemplármi 
zo zbierok Tekovského múzea. 
Vystavených je 80 najrozličnejších 
exponátov, od vreckových či 
náramkových hodín, cez historické 
budíky až po nástenné a stĺpikové 
hodiny, ba aj celé krbové súpravy. 
Nájdeme tu skutočné skvosty, 
ktoré sú príkladom toho, ako sa 
v harmonickej symbióze spája 
veda a umenie v jeden celok s 
technickou i umeleckou hodnotou.

Pre návštevníkov je pripravená 
aj stručná história merania času, 
ktoré je také staré ako samo 
ľudstvo. Poznať presný čas nie 
je totiž výsadou i prekliatím len 
dnešnej doby, v ktorej sa vo svete 

ročne predá viac ako miliarda 
hodiniek. 

Striedanie dňa a noci, ročných 
období a dĺžka vlastného tieňa 
boli hodinkami pre pravekého 
človeka. Najstaršie slnečné 
hodiny sa objavujú v 2. tisícročí 
pred Kristom a už v staroveku 
dospeli k dokonalosti. Ďalšími 
spôsobmi merania času, ktoré 
pochádzali ešte z dôb pred 
zmenou letopočtu, boli vtokové, či 
výtokové vodné hodiny, piesočné 
presýpacie hodiny alebo ohňové 
hodiny, tvorené sviečkou delenou 
na dieliky. 

Mechanické hodiny vznikli 
koncom 13. storočia a boli 
poháňané tiažovou energiou 
klesajúceho závažia. Najsamprv 
boli bez ručičiek, iba odbíjali, 
postupne pribudla hodinová, 
potom minútová, a nakoniec 
sekundová až okolo roku 1800. 
Nahradením závažia perom sa 
začal proces miniaturizácie, ktorá 
viedla k vreckovým a náramkovým 
hodinkám. Najpresnejšie boli 
kyvadlové hodiny, pravda, až do 
vzniku dnešných elektronických 
kremenných, či atómových hodín.

S Ing. Mironom Mihaličom sa na 
našich výstavách stretávame už 
po tretíkrát. Naši návštevníci mali 
možnosť vidieť jeho zbierku fajok 
aj historického porcelánu.

Mgr. K. Konečná

Beseda s MsP

V predvianočnom čase v 
Špeciálnej základnej škole pre 
žiakov s telesným postihnutím v 
Novej Bani so žiakmi školského 
klubu ukončil príslušník MsP 
Róbert Müller cyklus besied 
zameraných na prevenciu 
kriminality a iných sociálno-
patologických vplyvov. 

Využitím IKT, aplikovaním na 
novobanské podmienky, priblížil 
žiakom tematiku dopravnej 
výchovy. Chlapcov a dievčatá 
zaujímalo, ako sa správa chodec, 
cyklista, korčuliar, aká je povinná 
výbava cyklistu a podobne. 
Beseda týkajúca sa šikanovania, 
ale aj vandalizmu a sprejerstva, 

ukázala cestu ako predchádzať 
zlu. Poukázala na to, že aj dieťa je 
od určitého veku trestno-právne  
zodpovedné. K páchaniu trestnej 
činnosti často prispieva užívanie 
škodlivých návykových látok. 
Pre ochranu vlastného zdravia 
i majetku je najlepšie s nimi 
nezačínať. S veľkým záujmom sa 
stretla beseda, v ktorej sa hovorilo 
aj o možných donucovacích 
technikách a prostriedkoch 
sebaobrany. Žiaci si mohli 
vyskúšať policajné vysielačky, 
pozrieť si obušok a podobne. 
Dôrazne boli upozornení aj na 
nebezpečenstvo poranenia 
pri používaní pyrotechnických 
hračiek počas sviatkov, pričom 
boli informovaní, kedy a ktoré 
môžu prípadne vyskúšať deti.

 Cyklus preventívnych besied 
vďaka ústretovosti MsP v Novej 
Bani primerane zvýšil právne 
povedomie našich žiakov. Prispel 
radou, ktorou cestou sa životom 
vybrať. 

Mgr. A. Budinská

INZERCIA
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Podujatia na mesiac január 
v Centre voľného času

16. 1. 2012 – Zumba pre deti 
a mládež o 17:00 hod.
20. 1. 2012 – Obvodné kolo 
predmetovej olympiády v 
nemeckom jazyku o 8:30 
hod.
27. 1. 2012 – Futbal /turnaj 
tried ZŠ/ 
Bližšie inf. na stránke CVČ 
alebo na tel. 045/68 56 365

   Mgr. Tatiana Polcová

Veľká Mikulášska nádielka

Do sály CVČ 7.12. 2011, 
v stredu, po prvýkrát zavítal 
Mikuláš so svojim sprievodom: 
dvomi krásnymi anjelmi, a tiež 
dvomi neposednými čertami. 
Na jeho príchod netrpezlivo 
čakali malí škôlkari, ale aj veľkí 
školáci. Mikulášska nádielka bola 
obohatená o známe televízne 
postavičky Elu a Hopa, ktorí 
deťom a rodičom zahrali divadelné 
predstavenie Pascudárium  – 
múzeum neposlušných detí. 
Vtipné príbehy prítomné deti očarili 
a rozosmiali. Potom svoj priestor 
dostal očakávaný Mikuláš. Deti ho 
slávnostne privítali a po usadení do 
svojho mikulášskeho kresla začal 
za pomoci anjelov obdarúvať  deti 
darčekmi a sladkosťami. Dobrým 
deťom do CVČ priniesol stavebnice 
LEGO a spoločenské hry. DFS 
Novobanček mu za odmenu 
zaspieval pásmo “Betlehemci”. 
Niektoré odvážnejšie deti sa s 

Mikulášom fotografovali, spievali 
pesničky a recitovali básničky. 
Príjemnú predvianočnú atmosféru 
si deti na záver večera spríjemnili 
zábavou “karaoke šou”. Na milého 
Mikuláša, ktorý príde zase až o 
rok, sa už teraz tešíme.

TP

Lyžiarska sezóna už začína
V najbližšom lyžiarskom 

stredisku pri Novej Bani 
už začalo snežiť. Umelé 
zasnežovanie funguje na plný 
výkon a v najbližšej dobe 
bude stredisko v prevádzke.
Na základe spolupráce CVČ, 
lyžiarskeho klubu SKI TEAM 
Nová Baňa, a vďaka ústretovosti 
lyžiarskeho strediska SKI 
centrum Drozdovo, naše deti 
budú mať vytvorené podmienky 
na výučbu a zdokonaľovanie sa v 
lyžovaní. Lyžiarske tréningy budú 
prebiehať priamo v stredisku 
SKI centrum  Drozdovo, ktoré 
organizuje CVČ pod vedením 
učiteľa zjazdového lyžovania 
Ing. Jaroslava Plachého každú 

stredu od 4. 1. Od 11.1., keď sa 
deťom skončia zimné prázdniny, 
je zabezpečený aj odvoz a 
dovoz detí autobusom spred 
Centra voľného času priamo 
do lyžiarskeho strediska. Prvé 
stretnutie najmladších lyžiarov 
už prebehlo v CVČ, kde sa 
deti oboznámili so základný-
mi pravidlami bezpečnosti, 
správania, tiež s organizácou 
tréningovej jednotky. Povedali 
sme si aj o význame a histórii 
lyžovania. Teraz už len čakať 
na priazeň počasia a s radosťou 
si vychutnať zimný pohyb a 
krásnu panorámu slovenského 
prostredia.

JP

Vianočný stolnotenisový turnaj
V Centre voľného času si deti vypĺňajú svoj voľný čas aj stolným tenisom. 

Každý pondelok sú v sále rozložené stoly, počuť odraz pingpongových 
loptičiek na organizovanom tréningu. Deti veľmi rýchlo zvládli základné 
údery. Preto nemajú problém porovnať sa medzi sebou aj v stolnotenisovom 
zápase. Posledný školský pondelok, 19.12. 2011 sme preto namiesto 
tréningu zorganizovali Vianočný stolnotenisový turnaj. Turnaj prebiehal 
tak, ako sa pred Vianocmi patrí, v priateľskej atmosfére,v sále krásne 
vyzdobeným krásnym vianočným stromčekom. 

Deti sme rozdelili do dvoch kategórii: starší chlapci a druhou kategóriou 
boli dievčatá s mladšími chlapcami. Výsledky neboli až tak dôležité ako to, 
že deti si schuti zahrali a mali radosť z pohybu. Ale keďže to bol turnaj, tak 
najlepší boli odmenení medailami. Medaily neboli obyčajné, ale symbolicky 
na Vianoce upečené z perníkov. O tieto perníkové medaily a diplommy sa 
podelili v kategórii starších chlapcov nasledovne : 1. miesto Tomáš Gajdoš, 
2. miesto Michal Uhrecký, 3. miesto Daniel Pohronský. V druhej kategórii 
bolo poradie nasledovné: 1. miesto Timea Plachyová, 2. Zuzana Plachyová, 
3. Tobias Kopernický.

Medaily však na hrudiach dlho nevydržali, deťom pochutili tak ako 
vianočné prázdniny. 

JP

Foto: -TP-

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
December sa niesol v adventnej  

atmosfére prípravy na najkrajšie 
sviatky v roku – Vianoce.

Žiaci sa zúčastnili niekoľkých 
súťaží a mnohých programov a 
vystúpení.

V obvodnom kole olympiády 
zo slovenského jazyka a literatúry 
obsadila 1. miesto – Karolína 
Kováčová.

Výborné výsledky dosiahli naši 
žiaci v krajskom kole súťaže v 
prednese kresťanskej poézie a 
prózy „...a Slovo bolo u Boha“.  
V poézii dosiahli nasledovné 
umiestnenia:
I. kategória: 1. miesto – Henrieta 
Bakošová
II. kategória: 1. miesto – Ema 
Štullerová
III. kategória: 2. miesto – Zuzana 
Holá
 Próza: I. kategória: 2. miesto – 
Mário Brieška
II. kategória: 1. miesto – Paulína 
Abrahámová
III. kategória: 2. miesto – Marek 
Kocian
 Víťazi jednotlivých kategórií 

postupujú do celoslovenského kola.
Spevácky zbor Alžbetka 

účinkoval s mikulášskym pro-
gramom v Tekovskej Breznici i vo 
Farskom kostole v Novej Bani. 
Zbor  zavítal aj do Kozároviec, kde 
účinkoval na nedeľnej svätej omši 
počas druhej adventnej nedele.

Žiaci 2. ročníka navštívili pred 
Vianocami s ich triednou pani 
učiteľkou Mgr. Andreou Štullerovou 
Domov dôchodcov v Novej Bani 
a potešili jeho obyvateľov svojím 
programom.

Pred Vianocami pripravili triedne 
učiteľky so žiakmi na 1. stupni 
triedne besiedky pre rodičov a 
starých rodičov. 

Niektorí žiaci našej školy 
sa spolu s pani učiteľkou Mgr. 
Andreou Raffajovou zúčastnili 
vítania Betlehemského svetla, 
ktoré odniesli do svojich domovov 
a farského kostola pre ďalších ľudí. 
Rozširovanie betlehemského svetla 
má 22- ročnú tradíciu a zabezpečujú 
ho slovenskí skauti.

13. decembra sa naši žiaci 
namiesto tradičného vyučovania 

zúčastnili Vianočných tvorivých 
dielní. Piataci si vyrobili z pohárov, 
soli a drôtu kahance a tiež si 
zhotovili drôtené ozdoby. Pracovali 
pod vedením pani Poduškovej. 
Šiestaci vyrábali vianočné ozdoby 
na stromček (anjelov a zvončeky 
z vodného skla a bavlniek) pod 
vedením pani Habánikovej. Niektoré 
žiačky 9. ročníka si vyskúšali 
techniku paličkovania pod vedením 
pani Mackovej, ostatné dievčatá 
9. roč. nám navarili v školskej 
kuchynke vynikajúcu vianočnú 
kapustnicu, makové  a tvarohové 
opekance. Šéfkuchárkou bola pani 
Volfová. Dievčatá 7. a 8. ročníka si 
pod vedením pani Štrbovej uplietli 
vence z papiera. Chlapci 8. ročníka 
si vyskúšali maľovanie na textil pod 
vedením pani Bratkovej. Chlapci 7. 
ročníka spolu s ich triednym učiteľom  
Mgr. Ondrejom Fidermákom a 
pánom školníkom Škvarkom vyrobili 
drevený betlehem. Chlapci 9. 
ročníka si zafarbili tričká batikovou 
technikou a vyrobili i pekné 
vianočné pozdravy. Dielňu viedla 
pani Bartošová. Ďakujeme vedúcim 

dielní za čas a prácu, 
ktorú s ochotou 
venovali našim 
žiakom pri tvorbe 
rôznych výrobkov s 
vianočnou tematikou.

Žiaci deviateho ročníka sa 
zúčastnili na projekte KOMPARO , 
ktorý je prípravou na TESTOVANIE 
9. Potešili nás výsledky za školu, 
ktorými sme sa zaradili medzi 
25% najúspešnejších škôl v rámci 
Slovenskej republiky.

Naši žiaci účinkovali 25. 
decembra na tradičnej Jasličkovej 
pobožnosti, kde zahrali biblický 
príbeh narodenia Ježiška. 

Blahoželáme všetkým  žiakom, 
ktorí nás reprezentovali v súťažiach 
alebo účinkovali v rôznych 
programoch,  ich pedagógom za 
prípravu i rodičom za podporu.

Pred Vianocami vyšlo ďalšie číslo 
školského časopisu Svetielko.

Všetkým čitateľom No-
vobanských novín prajeme úspešný 
nový rok 2012 a veľa Božieho 
požehnania.

M. Solčanová
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Vianočné posedenie
Dostali sme pozvanie zúčastniť 

sa slávnostného posedenia pri 
stromčeku, ktoré si organizovali 
dôchodcovia z Novej Bane a 
blízkeho okolia. Konalo sa v CVČ 
20. decembra 2011.

Nechýbala tam slávnostná 
atmosféra, dobrá nálada, chutné 
pohostenie a krásny kultúrny 
program, do ktorého sme prispeli 
aj my.

My sme našich deduškov a 
babičky rozveselili príbehom o 
Snehulienke a trpaslíkoch, a 
ako darček sme im zaspievali 
s veľkou láskou a radosťou 
vianočné piesne. Obdarúvali sme 
ich drobnôstkami zo sadry a hliny, 

ktoré sme vyrobili so svojimi tetami 
vychovávateľkami.

Vianoce sú čarovným časom, 
ktorý spája ľudí. Tých, ktorí si 
svojou prítomnosťou vnášajú do 
života radosť a šťastie.

My sme kúsok blížiacich sa 
Vianoc prežili predčasne spolu s 
našimi milými tetami, babkami, 
deduškami a kamarátkami 
Veronikou, Kristínkou a kamarátom  
Dariusom práve na tomto 
posedení. 

Ďakujeme!
Prajeme všetkým krásne 

Vianoce bohaté na lásku, prežité 
so svojimi najdrahšími.

Klienti DSS, E. Kráľová

RIEKA ŽIVOTA
Divadelný krúžok „Líščatá“ v DSS Hrabiny znovu ukázal svoje  

nadšenie pre divadlo predstavením vlastnej hry RIEKA ŽIVOTA.

Tento príbeh je o mladých 
ľuďoch, ktorí vyrastali a žili v 

internáte. Pochádzajú z rôznych 
sociálnych skupín a vo svojich 
rodinách to každý má veľmi ťažké.

Je to príbeh identický s mnohými 
osudmi našich klientov a mnohí si 
nájdu v tejto hre svoj vlastný osud.

Naše LÍŠČATÁ veľmi radi 
navštevujú dramatický krúžok. 
Hodiny a hodiny sa učia texty 
spoločne a výsledok vždy býva 
úžasný. Im stačí veľký potlesk od 
divákov a poďakovanie od vedúcej 
krúžku.

Do nového roku si poprajme 
veľa skvelých nápadov a hlavne 
zdravie pre každého z nás!

J. Eibenová

Foto: DSS Hrabiny

Foto: DSS Hrabiny

Tvorivé dni v našej hrnčiarskej dielni
V dňoch od 5. 12. 2011 do 12. 12. 2011 sa uskutočnili tvorivé dni klientov 

DSS Hrabiny v našej hrnčiarskej dielni. Klienti výchovných buniek sa mohli 
zoznámiť s technikami z oblasti keramiky. Na tvorivých dňoch sa zúčastnilo 
50 klientov z 9 výchovných buniek vo veku od 8 do 26 rokov. Naše deti žijú 
vo svojom svete, majú bohatú fantáziu, predstavivosť a tá sa odzrkadľuje 
aj v ich dielach. Práca ľudí s mentálnym postihnutím si vyžaduje viac 
trpezlivosti, ale zároveň sú touto prácou nadšení, teší ich a viac prežívajú 
úspech, ak sa im niečo podarí. Súčasťou tvorivých dní bola prezentácia 
postupu práce s keramickou hlinou, ukážky glazovania a keramických 
pecí a tiež výstavky keramických prác klientov DSS Hrabiny. Prítomné 
vychovávateľky a deti z DSS boli spokojní s týmto príjemným a poučným 
zážitkom. Deti si pochvaľovali prácu s hlinou. Celé podujatie tvorivých dní 
prebehlo pod odborným vedením Mgr. Svetlany Bezkorovajnej.

Mgr. Michaela Pupáková

Od Ondreja do Vianoc
Vianoce si pripomínajú národy 

na celom svete a pokladajú ich 
za najkrajšie sviatky roka. Ich 
obsahom je okrem iného aj bohatá 
tradícia ľudových zvykov, obradov 
i folklórnych prejavov. V kráse 
veršov, tancov a ľudových zvykov 
je ukryté dedičstvo otcov, ktoré sa 
prenáša z generácie na generáciu.

A práve tieto ľudové zvyky 
stvárnili deti z folklórneho súboru 
BREŽANČEK vo vianočnom 
pásme s názvom „Od Ondreja do 
Vianoc“.

Dňa 15.12. 2011 sa DFS 
Brežanček z Brehov predstavil 
so svojím vystúpením v Domove 
dôchodcov a Domove sociálnych 
služieb v Novej Bani, kde si deti 
hneď svojím nástupom pred 
obecenstvo získali srdcia všetkých 
klientov tohto zariadenia. Bodaj 
by aj nie, veď sa im v mysliach 
vynorili spomienky z ich mladosti a 
veru okrem úsmevu na perách sa 
v nejednom oku zaleskla slzička, 
možno šťastia a radosti, ale možno 
aj nostalgie.

Radosť detí aj obyvateľov 

DDaDSS bola priam hmatateľná 
pri spoločne zaspievanej piesni 
“Tichá noc, svätá noc“, keď v prítmí 
denného pološera si deti bosé, v 
tradičných ľudových krojoch držali 
v rúčkach malé svetelné lampášiky.

Po tomto prekrásnom vystúpení 
deti zožali obrovský potlesk a boli 
odmenené sladkou odmenou. 
Dostalo sa im veľkého uznania 

a podpory za to, že sa snažia 
zachovávať tradície svojich 
predkov.

Veľmi milé bolo to, keď sa tetušky 
chytili danej témy a začali deťom 
rozprávať, ako bolo vtedy, keď 
boli oni mladí. A verte, že deti toto 
rozprávanie veľmi zaujalo, počúvali 
doslova s otvorenými ústami. Mali 
množstvo otázok a pri odchode 

sľúbili klientom DDaDSS, že ich 
v budúcnosti určite ešte navštívia 
s nejakým pekným programom, 
čomu sa starčekovia veľmi tešili.

Deti odchádzali domov s dobrým 
pocitom v srdiečkach. Urobili 
radosť nielen sebe, ale najmä 
niekomu, kto si uchovávanie 
tradícií a zvykov vie asi najviac 
oceniť.

A preto je veľmi dôležité 
vštepovať deťom lásku a úctu 
k ľudovým tradíciám od útleho 
detstva, aby mohli toto dedičstvo 
našich otcov odovzdávať ďalším 
generáciám.

Vždy to bolo a aj zostane krásne, 
pokiaľ budú žiť ľudia zanietení a 
čerpajúci krásu z minulosti, pre 
potešenie súčasnosti a zachovanie 
budúcnosti.

Majte v srdciach lásku, na tvári 
úsmev a milé slovo pre každého 
nielen cez Vianoce, ale počas 
celého roka, to Vám v mene svojom 
i v mene detí z DFS Brežanček 
prajem z úprimného srdca.

text a foto: Dana Mokrá
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci január - február 

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

15. 1. 2012  2. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/68 55 231
22. 1. 2012  3. týždeň     lekáreň   AQUA, Žarnovica 
                                                      tel. č.: 0948 130 042
29. 1. 2012  4. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M 
                                                        tel. č.: 045/68 50 211
5. 2. 2012    5. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S
                                                        tel. č.: 045/68 55 231

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

14. - 15. január 2012: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička, 
Hronský Beňadik, tel. č.: 045/68 93 282
21. - 22. január 2012: MUDr. Šmodrková, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448
28. - 29. január 2012: MUDr. Holý, H-DENT, Robotnícka ul., Nová 
Baňa, tel. č.: 045/38 11 206
4. - 5. február 2012: MUDr. Šmodrk, zubná ambulancia, Bysrická ul, 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267
11. - 12. február 2012: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka ul., 
tel. č.: 045/68 55 905

 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Igor Herko, 46 rokov
Tibor Dobrotka, 76 rokov

Štefánia Záhumenská, 90 rokov
Mária Petrášová, 72 rokov
Peter Budinský, 90 rokov

Hermína Polcová, 77 rokov
Ján Vodnák, 64 rokov
Anton Šály, 88 rokov

Bianka Brandová
Nino Kráľ

Andrea Minková
Samuel Titurus

Nela Barboríková
Matúš Král

Žofia Zalaiová
Karla Janáková

Dorota Rybárová
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Vladimír Škvarka - Jarmila Paštinská

KINO VATRA, NOVÁ BAŇA
V MESIACI JANUÁR Z 
TECHNICKÝCH PRÍČIN 

NEPREMIETA

Mestská knižnica veľmi pekne ďakuje riaditeľke agentúry Forza 
Silvii Bastyr za knižný dar v hodnote 117 €.

Náš knižný fond bol obohatený o veľmi zaujímavé životopisné 
knihy umelcov.

Ešte raz veľmi pekne ďakujeme.
Alena Jobbová, vedúca Msk v Novej Bani

Poďakovanie

Telefónne číslo redakcie
045/ 67 82 881

INZERCIA
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Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani vyhlasuje literárnu, 
výtvarnú a fotografickú súťaž pri príležitosti 10. výročia narodenia 
Františka Švantnera, predstaviteľa naturizmu v slovenskej literatúre.
„Láska má takú hodnotu, akú jej my dávame. ... lebo láska je náročná, 
chce od človeka všetko, no kto jej nič nedá, nemôže od nej nič brať.“

Téma: Láska človeka k človeku, životu, prírode...
Kategórie: 
A. 11 – 15 rokov (žiaci ZŠ, nižší stupeň gymnázia)
B. 16 – 19 rokov (žiaci SŠ, vyšší stupeň gymnázia)
C. neobmedzené (žiaci ZUŠ, CVČ, kluby/krúžky amatérskej 
fotografie) 
Uzávierka súťaže: 25. január 2012
Vyhodnotenie súťaže: február 2012
Ďalšie informácie: www.gfsnbana.edupage.org (Novinky)

František Švantner a Nová Baňa
29. januára si pripomíname 100. výročie narodenia Františka Švantnera

„Láska má takú hodnotu, ako 
jej my dávame... lebo láska je 
náročná, chce od človeka všetko, a 
kto jej nič nedá, nemôže od nej ani 
nič brať“

Uvedený citát spolu s portrétom 
spisovateľa dominuje vo vstupnom 
priestore novobanského gymnázia. 
Naša škola od mája 1998 
nesie meno tohto významného 
predstaviteľa slovenskej literatúry, 
ktorý od augusta 1945 do augusta 
1948 žil so svojou rodinou v 
našom meste. Autorova manželka 
pani Mária Švantnerová i synovia 
Juraj a Matej poctili našu školu i 
mesto svojou prítomnosťou práve 
pri udeľovaní čestného názvu. 
Pôsobenie F. Švantnera v Novej 
Bani pripomína pamätná tabuľa na 
priečelí budovy vtedajšej základnej 
školy, kde učil. 

Pamätníci spomínajú  
Nová Baňa bola posledným 

učiteľským miestom F. Švantnera. 
Jeho bývalí žiaci, študenti Štátnej 
meštianskej školy v Novej Bani, 
dnešní takmer osemdesiatnici, si na 
neho spomínajú s úctou a uznaním, 
pamätajú si na jeho zanietenosť 
pre literatúru, na citácie z beletrie, 
ktoré im prednášal spamäti, na jeho 
pútavé rozprávania, ktoré počúvali 
so záujmom a obdivom. Cez deň 
bol zaneprázdnený učiteľskými a 
osvetovými povinnosťami, takže 
písať mohol iba v noci. Niekedy sa 
vraj až do skorých ranných hodín 
blikotalo svetlo z okna jeho bytu. 

Očarený prírodou
V etape života v Novej Bani 

bol F. Švantner už známym 
spisovateľom – v r. 1942 vydal 
knihu noviel Málka a v r. 1946 
vyšiel jeho román Nevesta hôľ. 
Tieto knihy sa zaraďujú do jeho 
prvého tvorivého obdobia, ktoré 
literárna veda zvykne označovať 
ako lyricko-baladickú líniu. Sú 
jednoznačne inšpirované prírodou. 
Vo svojom životopise autor 
uviedol: „Doterajšie práce vznikali 
väčšinou pri bezprostrednom styku 

s prírodou, priam vtedy, keď som 
sedel na grúni vysoko nad svetom 
a všetkými zmyslami vnímal, ako 
dýcha podo mnou dolina a ako 
spieva hoľa. Najväčšiu inšpiračnú 
schopnosť mávam pri pohľade do 
tichých diaľok a nikdy nie v zhone, 
medzi ľuďmi.“ A k láske k prírode 
viedol aj svoje deti. Jeho synovia 
spomínajú, že Nová Baňa sa im 
zdala ako raj. Jedna z prvých 
vedomých spomienok sa podľa ich 
slov viaže na novobanskú Kalváriu 
– „... prekrásne miesto s kaplnkou 
na čistinke medzi stromami – tam 
nás naši rodičia vodili ako dvoj- až 
trojročných. Pobyty v Novej Bani a 
Beňadiku boli pre celú rodinu veľmi 
pokojným a šťastným obdobím. Tak 
to cítila aj naša mama.“ 

Večný boj dobra a zla 
Tvorivé obdobie spisovateľa, 

ktoré začalo v Novej Bani, literárna 
veda označuje ako epickú líniu. V 
celej jeho tvorbe však dominuje 
najdôležitejšia téma – otázka dobra 
a zla, o čom svedčia i nasledujúce 
slová vo Švantnerových 
čitateľských poznámkach z konca 
40. rokov: „Dobro jestvuje iba popri 
zle, láska popri nenávisti. Život 
potrebuje oboje, bez jedného by 
sa stratilo aj druhé. Nemôžem si 
predstaviť svet dobrý bez protikladu 
zla. Taký svet by zastal vo vývoji.“ 
Už úspešný spisovateľ sa koncom 
života  vo svojich denníkoch 
zdôveril, že od prvej chvíle, ako sa 
pustil do písania, chcel sa zmocniť 
dobra i zla v človekovi a aspoň v 
rámci tvorby uspôsobiť tieto dve 
polohy prejavovania sa života do 
spravodlivého pomeru. 

Príbehy zo života v literárnej 
podobe
Preloženie F. Švantnera do 
Novej Bane sa udialo na podnet 
Matice slovenskej, pretože mu 
plánovali udeliť platenú dovolenku 
– štipendium – na napísanie 
obsiahlejšieho diela. Tú nastúpil 1. 
februára 1947 a v júli začal pracovať 
na románe Život bez konca. 

Inšpiroval ho skutočný príbeh 
manželkinej matky a celej jej rodiny. 
V našom meste napísal aj novely 
z vojnových čias, ktoré patria do 
zbierky Dáma (1966). V apríli 1949 
dokončil základnú podobu románu  
– to už v neďalekom Hronskom 
Beňadiku, kam sa z Novej Bane 
v auguste 1948 aj s rodinou 
presťahoval a kde začal vykonávať 
funkciu externého referenta Matice 
slovenskej. V tomto období horlivo 
študoval filozofiu a estetiku. K 
dobovej spoločnosti mal zásadné 
kritické výhrady. A to bol, podľa 
literárnych zdrojov, aj dôvod, prečo 
román Život bez konca, ktorého 
úvodné kapitoly boli napísané v 
našom meste, vyšiel až šesť rokov 
po autorovej smrti v skrátenej 
podobe. Prvé relatívne úplné 
vydanie vyšlo v roku 1974. 

Ostal verný Pohroniu
F. Švantner, rodák z dedinky 

Bystrá na Horehroní, zostal 
vzhľadom na svoje pôsobiská - 
Mýto pod Ďumbierom, Podbrezová, 
Nová Baňa, Hronský Beňadik, Svätý 
Ondrej (dnes časť Brusna) – verný 
pohronskému regiónu po celý život. 
Až zákerná choroba ho priviedla na 

jeseň roku 1950 nakrátko do Prahy, 
kde 13. októbra po operácii mozgu 
smrť vo veku 38 rokov predčasne 
pretrhla niť jeho tvorivého života. 
17. októbra bol v Prahe spopolnený 
len za prítomnosti manželky, 
pretože si vraj nežiadal svojou 
smrťou niekoho vyrušovať. Urnu so 
Švantnerovým popolom opatrovala 
jeho vdova a po jej smrti v máji 2003 
bol ich popol spoločne rozsypaný v 
obľúbenej lokalite Nízkych Tatier. 

 Aj my s úctou spomíname
Výročie narodenia F. Švantnera 

si učitelia a žiaci našej školy 
pripomenú rôznymi aktivitami v 
posledných dňoch januára 2012. 
Okrem toho naša škola každoročne 
vyhlasuje na spisovateľovu počesť 
regionálnu súťaž žiakov a študentov 
vo vlastnej tvorbe. A pri príležitosti 
100. výročia narodenia spisovateľa 
sme okrem kategórie literárnych 
prác súťaž rozšírili o kategórie 
fotografických a výtvarných prác.
     Tak nezabúdajme na slová F. 
Švantnera, ktoré sme spomenuli v 
úvode, a naplňme svoj život láskou 
– láskou k ľuďom, k prírode, k 
životu samému. 

PhDr. M. Klimantová

Vianoční koledníci
 ZŠ J. Zemana

Vianoce sú sviatky pre všetkých 
ľudí, keď máme k sebe trochu 
bližšie, celá rodina 
sa spolu teší 
pri vianočnom 
stromčeku. Aj 
my v školskom 
klube detí pani 
vychovávateľky 
Mihálikovej sme 
jedna veľká 
rodina. Preto sme 
sa rozhodli, že si 
pred vianočný-
mi prázdninami zaspievame, 
zavinšujeme, teda pôjdeme 
koledovať. 

Prvý deň koledovania sme 
zavítali do domova dôchodcov, 
najmenší žiaci sa občanom 
pozdravili „Staroslovienskym 
vinšom“, staršie žiačky zaspievali 
koledy. V očiach  našich občanov 
padali slzy od radosti. V závere 
sme všetkým odovzdali vianočné 
pozdravy. S vianočnými koledami 
sme zavítali do MŠ Nábrežná 
„Vstup“. Deti dostali sladké 
odmeny. Vládla predvianočná 

atmosféra v triede s prekrásnou 
výzdobou.

Druhý deň koledovania sme 
prijali pozvanie na mestský úrad 
od primátora Mgr. Jána Havrana. 
Spoločne sme si zaspievali koledu 
Tichá noc. Pri odchode do školy 

bol primátor 
mesta deťom 
u k á z a ť 
nové klzisko 
na tržnici. 
S naším 
koledníckym 
programom 
s m e 
n e z a b u d l i 
ani na naše 
k u c h á r k y , 

upratovačky, ktorým sme 
zaspievali, zavinšovali. 

Záver nášho koledovania patril 
naším učiteľom, zavítali sme 
do zborovne, kde žiaci popriali 
vianočné sviatky a spoločne sme 
sa rozlúčili s vianočnými koledami. 

Bolo vidieť, že sme odchádzali 
s deťmi na vianočné prázdniny s 
pocitom dobre vykonanej práce. 

Takouto prezentáciou a 
vystúpením chceme i naďalej 
šíriť dobré meno našej ZŠ Jána 
Zemana.

B.Miháliková
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prvý ročník benefičného koncertu

My a naše mesto 
Komisia kultúry, vzdelávania, 

mládeže a športu pri MsZ v 
Novej Bani sa rozhodla založiť v 
našom meste v predvianočnom 
období tradíciu benefičných 
koncertov pod názvom MY 
A  NAŠE MESTO. V pondelok 
19. decembra sa konal prvý 
ročník. Touto myšlienkou 
chceme prispieť k zveľaďovaniu 
prostredia, v ktorom žijeme, a 
na ktorom by malo záležať nám 
všetkým. Prvým cieľom projektu 
je podpora a rozvoj Komunitného 
parku sv. Alžbety. Firmy, 
organizácie ale aj jednotlivci 
prostredníctvom finančných 
darov pomôžu doplniť súčasné 
vybavenie parku pre tínedžerskú 
vekovú kategóriu. 

Benefičným koncertom 
sme chceli priblížiť verejnosti 
myšlienku projektu, zapojiť do 
diania hlavne deti a mládež z 
mesta a cez videoprezentáciu 
poukázať na pôvodný a 
súčasný stav parku. Záštitu 
nad koncertom prebral primátor 
mesta Mgr. Ján Havran.  

Do programu sme zapojili ZUŠ, 
Špeciálnu ZŠ, ZŠ J. Zemana, 
ZŠ sv. Alžbety, Detský domov, 
Centrum voľného času, TŠK 
Tiffany. Pozvanie na účinkovanie 
ochotne prijala aj speváčka 
Zdenka Predná, ktorá sa stala 
hosťom večera. Moderátormi 
večera boli študenti Gymnázia 
F. Švantnera Evka Budinská a 
Ľuboš Greguš, ktorí svoju úlohu 
zvládli veľmi dobre. Ďakujeme 
aj SOŠ obchodu a služieb, ktorá 
ochotne pripravila pre všetkých 
hostí vynikajúce medovníčky. S 
ich rozdávaním pri vstupe ako aj 

s pokladničkami na dobrovoľné 
vstupné nám pomohli študentky, 
ktorým tiež touto cestou 
ďakujeme. Treba zdôrazniť, že 
všetci účinkujúci, ako aj všetci  
dobrovoľníci, ktorí pomáhali 
s prípravami a priebehom 
koncertu, to urobili bez nároku na 
honorár, a preto im všetkým patrí 
veľké poďakovanie. Už teraz je 
zrejmé, že myšlienka zveľaďovať 
park ako miesto stretávania sa 
všetkých vekových kategórií 
našla podporu v meste.  Veľmi 
ústretovo finančnú podporu 
projektu prisľúbila spoločnosť 
KNAUF  INSULATION.  Naše 
aktivity v parku podporí aj 
spoločnosť  BERNDORF 
Sandrik.  Z firiem a podnikateľov, 
ktorých sme oslovili listami 
pred koncertom nám prispeli 
TechnoGym, s.r.o. (Peter  
Maruška), AXOL, s.r.o. Nová 
Baňa (Jaroslav Trubiansky),  
NOBA TRANS (Maroš Marko), 
UNISTAV NB s. r. o., SHR 
Radovan Gonda, ZAMKON s.r.o, 
Drevointeriér Ladislav Lenč,  
K-PLAST, VD (Ing. Červenka). 
Skvelou správou je i to, že na 
dobrovoľnom vstupnom sa 
počas koncertu vyzbieralo 328, 
42 eur.  ĎAKUJEME!

Snaha zveľaďovať park bude 
mať svoje ďalšie pokračovanie. 
Len čo to jarné počasie dovolí, 
začnú dobrovoľnícke práce v 
parku a veríme, že výzva pridať 
ruku k dielu Novobančanov 
osloví.  Spoločnými silami 
sa budeme snažiť vytvoriť 
prostredie príjemné pre nás 
všetkých.   

em, -vap- 

Foto: archív OKI
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Memoriál Antona Krištofa

Dňa 19.11. 2011 sa v telocvični 
ZŠ J. Zemana konal už 5. ročník 
turnaja, v ktorom si zmerali sily 
karatisti, hlavne deti a mládež do 
18 rokov. Súťaž sa organizuje na 
počesť jedného zo zakladateľov 
a šíriteľov karate na Slovensku, 
pedagóga a vynikajúceho človeka 
Ing. Tonka Krištofa. Z roka na 
rok sa memoriálu zúčastňuje 
čoraz väčší počet klubov. Tento 
ročník nebol výnimkou, veď účasť 
17 klubov so 150 športovcami 
zaručujú aj primeranú kvalitu 
športového zápolenia.

Popri tých skúsenejších urobili 
svoje prvé súťažné kroky aj 
začínajúci karatisti z Novej Bane 
a vôbec nesklamali. Valentínka 
Galbavá, Patrik Škvarka, Danko 
Debnár sa tešili zo svojich prvých 
medailí. Pochvalu si však zaslúžia 
aj ostatní za snahu a úsilie, ktoré 
vynaložili pred zrakmi svojich 
rodičov a kamarátov. A tí skúsení 
potvrdili svoju výkonnosť ziskom 
medailí, čím boli príkladom pre 
začiatočníkov. 

Súťažilo sa už tradične v celom 
spektre súťažných kategórií, v 
ktorých úspešní mladí športovci 
získali hodnotné poháre, medaily, 
diplomy a vecné ceny od 
sponzorov. Tento priateľský turnaj 
sa mohol konať len za veľkej 
podpory mesta a sponzorov.

Veľké ďakujeme patrí: Mestu 
Nová Baňa, Knauf Insulation 
s.r.o., SES a.s. Tlmače, Forgáč 
Peter, CHocolate Products s.r.o., 
T-Mobile Magdaléna Zimová – 
NOVA, Lekáreň MEDEA Mgr. 
Viktória Chanová, Cukráreň 
Alžbetka Ing. Nogová Erika, 
DUMAS PLUS s.r.o. Maslen 
Dušan, KROS PLUS Ing. 

Krištofová Darinka, Coop  Jednota 
Žarnovica, Leaf Slovakia s.r.o. 
Levice, Slovfirma Ján Budinský, 
Jaroslav Kotora – stolárska 
výroba, rodina Kamodyová, Evka 
Búryová, eScomp Obrcian Milan, 
DJ Zaťko Vladimír.

Chceme poďakovať aj všetkým 
členom ŠK KARATE, priateľom, 
obetavým rodičom, bez podpory 
a aktívnej pomoci ktorých by táto 
súťaž nemala taký zdarný priebeh. 

text a foto: JŠ

Kristína Škvarková 
a Lukáš Búry

si v decembri na tanečnej súťaži 
v Žiline vytancovali ako prvý 
pár TŠK TIFFANY výkonnostnú 
triedu „A“ v latinsko–amerických  
tancoch. Je to pre naše mesto 
a náš klub veľký úspech, a preto 
vám za všetkých 140 tanečníkov 
nášho TIFFANY srdečne 

blahoželáme!!!

Vianočný turnaj 2011
Športový klub POOLO – Basketbalový oddiel usporiadal dňa 17.12. 
2011 štvrtý ročník turnaja pod deravými košmi. Priaznivci dynamickej 
hry sa zišli v telocvični ZŠ J. Zemana, kde si zmerali svoje sily a ukázali 
šikovnosť a cit pre hru. Na turnaji sa zúčastnilo 23 hráčov v štyroch 
družstvách: ZIGY zo Zvolena, ELORA z Detvy, TUČNIACI a TEAM 3 z 
Novej Bane
 Poradie: I. miesto: ELORA
II. miesto: TUČNIACI
III. miesto: TEAM 3
IV. miesto: ZIGY

Stolný tenis 
– výsledky

Slovenský pohár mládeže najmladší 
žiaci

Druhý turnaj sa konal v Čadci. Zvíťazil 
Martin Kysel z Tvrdošína, druhý bol 
Dalibor Diko z Námestova a tretí Peter 
Černák z N. Zámkov. Martin Papánek 
obsadil ôsme miesto.

Slovenský pohár mládeže staršie žiactvo
Chlapci mali svoj turnaj v Galante. Zúčastnilo sa ho stodvadsaťštyri 

hráčov. Zvíťazil Tomáš Kopányi z N.Zámkov, druhý bol Samuel Kalužný, 
hrá v Hodoníne, tretí Andrej Kaššay z Ružomberka, Marek Mišík 
obsadil 25-32.miesto a Martin Papánek 71-97.miesto. Dievčatá hrali 
v Nitre. Zvíťazila Miriam Kršiaková, hrá v Topoľčanoch, druhá bola 
Katka Belopotočanová z Ružomberka, tretia domáca Karolína Furková. 
Sklamala Martina Kršiaková, ako tretia nasadená hráčka obsadila 13-16. 
miesto. Kúšiková a Mališová obsadili 35-43.miesto a Hrončeková 44-52. 
miesto.

Regionálny bodovací turnaj mladšie žiactvo
Turnaj sa konal v Č. Kľačanoch. U chlapcov zvíťazil Matúš Veis 

z N. Zámkov, druhý bol Tibor Špánik z Nitry a tretí Patrik Bučko z 
Topoľčian. Martin Papánek obsadil 15-21.miesto. Medzi dievčatami 
bola najúspešnejšia Daniela Floreková z Tr. Jastrabia, druhá bola naša 
Hanka Mališová a tretie miesto obsadil Terézia Mikulová z Tr. Jastrabia, 
Janka Hrončeková obsadila 9-10.miesto.

Regionálny bodovací turnaj mladšie žiactvo
Druhý turnaj sa konal v Nitre. V kategórii chapcov zvíťazil Tomáš 

Trubáčik z Č.Kľačian, druhý bol Martin Papánek, tretí Teodor Turek z 
Lazian. Medzi dievčatami zvíťazila Terézia Mikulová z Tr. Jastrabia, 
druhá bola Lenka Dzúrová zo St. Turej, tretia Laura Hollá z Topoľčian. 
Žofia Búryová obsadila 6. miesto.

Jozef Antal, tréner mládeže










